

Dekrety oszczędnościowe są nakazem chwili

Ktokolwiek będzie przy władzy musi je zatwierdzić

PARYŻ, 28. 7. (PAT). B. minister deputowany Lamoureux, jeden z przywódców partii radykalnej udzielił przedstawicielowi Agencji Havasa wywiadu na temat dekretów rządowych, zwracając uwagę na organizującą się przeciw nim wielką kampanję. Dep. Lamoureux podkreślił, że zmniejszenie wydatków państwa jest rzeczą nieuniknioną i partja, która dojdzie do władzy po wyborach w maju 1936 roku będzie zmuszona w każdym razie utrzymać te zarządzenia. Oszczędności budżetowe są rzeczą koniecz-

na i to bez względu na to, czy prowadzi się politykę deflacji, czy też wybiera się drogę dewaluacji.

Państwa, które przeprowadziły dewaluację, dokonały oszczędności budżetowych albo przez eksperymentem dewaluacyjnym, albo też potem, dlatego partje, które dojdą do władzy w maju przyszłego roku pomimo, iż głoszą obecnie najbardziej pociągające plany, będą musiały potem utrzymać zarządzenia oszczędnościowe, podobnie jak to się stało w roku 1924, gdy partje lewicowe, które prowadziły akcję wyborczą pod hasłem zwalczania dekretów Poincarego, a w szczególności ustanowionych przez niego nowych podatków, po objęciu rządów, zmuszone były wbrew obietnicom utrzymać w mocy te podatki, które przetrwały aż do dnia dzisiejszego.

Nie kupuj u żyda!

Nowe uchwały organizacyj

BERLIN, 28. 7. (PAT). Narodowo - socjalistyczna instytucja pomocy socjalnej w miejscowości Finsterwalde ogłasza następującą uchwałę: „Kto kupuje u żyda — jest zdrajcą narodu. O ile komuś,

korzystającemu z naszego wsparcia, udowodnione będzie, że kupuje u żyda, wykluczony będzie w przyszłości od wszelkiej pomocy”.

„Helm stalowy“

przeciw narodowym socjalistom

KRÓLEWIEC, 28. 7. (PAT). Organizacja „Helm Stalowy“ w Prusach Wschodnich została rozwiązana. Przy tej sposobności ogłoszono szereg drastycznych przykładów, świadczących, iż wśród członków „Helmu Stalowego“ nurtowały nastroje wrogości wobec ruchu narodowo - socjalistycznego.

zacja „Helmu Stalowego“ w Prusach Wschodnich nie zdejmie kupy żalobnej ze swych sztandarów i „będzie czekać na inne czasy”.

Stahlhelm wschodnio - pruski nie chciał obchodzić „Święta Matki“ oświadczając, że nie zamierza objawiać swych uczuć w dniach, nakazanych przez państwo.

Niektórzy z członków organizacji pogardliwie wyrażali się o narodowym socjalizmie.

Japonia zbroi się

Znaczne powiększenie budżetu wojska

TOKJO, 28. 7. (PAT). „Asahi Szimbun“ pisze, że zwiększenie budżetu państwowego na rok przyszły jest rzeczą konieczną. Budżet ten ma być powiększony mniej więcej o 310 miljn. jenów, z czego 280 miljn. pójdzie na obronę kraju.

Wydatki na marynarkę przewidziane są w sumie 700 miljn. jenów i obejmują one uzupełnienie liczby okrętów, wprowadzenie ulepszeń w fabrykach amunicji i rozbudowanie lotnictwa morskiego.

Plany monarchistów greckich

Komplikacje z plebiscytem

WIEDEŃ 28. 7. (ATE). Z Aten donoszą: W kołach monarchistów greckich panuje zaniepokojenie spowodowane komplikacją, jakie wywołuje sprawa plebiscytu o zmianie ustroju państwa. Ponieważ były król Jerzy II na skutek swego niedawnego rozwodu z księżniczką Elżbietą rumuńską stracił wiele na popularności, wysuwany jest projekt skłonienia byłego króla do zrzeczenia się praw do tronu na rzecz innego członka tej rodziny panującej.

Wiedeń jest niemal nieznanym w Grecji i nie wchodzi w rachubę. Monarchiści greccy pragną powołania na tron ciążącego się ogólnie poważaniem księcia Jerzego greckiego, drugiego z rządu syna króla Jerzego I i siostry byłego króla Jerzego II, Księża Jerzy liczy 66 lat i był swego czasu namiestnikiem Krety, jest on ożeniony z księżną Marią Bonaparte i ma dwoje dzieci.

Księża Jerzy uchodzi za człowieka o umiarkowanych poglądach.

Irlandja coraz bardziej oddziela się od Anglii

PARYŻ 28. 7. (PAT). Agencja Havasa donosi z Londynu: „Sunday Dispatch“ pisze, że rząd irlandzki przygotowuje 2 akty ustawodawcze wielkiej wagi:

- 1) Skasowanie stanowiska gubernatora generalnego reprezentującego króla.
- 2) Całkowita reformę konstytucji niezależnego państwa Irlandji, przewidującą skasowanie

przysięgi na wierność oraz prawa apelacji do królewskiej rady prywatnej.

W ten sposób niezależne, państwo osiągnie swój cel zupełnej wolności i zupełnego oddzielenia się od Anglii.

Nowe ustawy mają być przedłożone parlamentowi 30 października po wznowieniu prac parlamentu.

Zywa kula armatnia

Śmierć akrobaty

NOWY JORK, 28. 7. (ATE.). W Los Angeles poniósł tragiczną śmierć niejaki James Mueller, który był zwany „żywą kulą armatnią“. Mueller produkował się publicznie jako pocisk armatni. Był on wystrzelony z armaty,

która była ustawiona w pewnej odległości ponad basenem z wodą, do którego wpadał Mueller. Tym razem wskutek nieostrożności Mueller wyleciał poza basen z wodą i upadł na ziemię, ponosząc śmierć na miejscu.

Z szydercami anonimami

wańczy opozycja w Niemczech

Jak donoszą z Wiednia, berlińska prasa hitlerowska ujawniła, iż liczne urzędy państwowe oraz placówki partji hitlerowskiej w Niemczech otrzymują masami szydercze i opozycyjne listy anonimowe. Zwłaszcza w ostatnich

2 tygodniach liczba złośliwych anonimów wydatnie wzrosła.

Koła hitlerowskie łączą wzmożony napływ obelżywych listów z kampanją przeciw katolikom i Stahlhelmowi. Organy „Gestapo“ otrzymały polecenie pilnej obserwacji ruchu listowego na poczcie.

Ostre pogotowie policji w Nowym Jorku

Zapowiedź nowych demonstracji

Bojkot statków niemieckich

BERLIN, 29. 7. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Nowego Jorku: Organizacja pod nazwą „Antinazi - Delegation“ zapowiedziała wczoraj nowe demonstracje przeciw parowcom niemieckim i zgromadzenie delegatów 278 organizacji dla proklamowania bojkotu statków niemieckich.

BERLIN, 29. 7. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Nowego Jorku, że świadkowie najścia komunistów na parowiec „Bremen“ mówią, iż policja była uprzedzona o demonstracji i zawiadomiła o tem dyrekcję Tow. Norddeutscher Lloyd. Przedsięwzięto środki ostrożności i surowo kontrolowano zwiędających statek, a flagi strzegła pilnie oddzielna warta. Około godz. 23.35 grupa komunistów, która zdołała

ukryć się wśród pasażerów III-iej klasy, rzuciła się na wartę i jakkolwiek strażnikowi przyszedł z pomocą agent policji, dwaj komuniści zdołali flagę zerwać i stracić do morza. Za chwilę wywieszono nową flagę, a warta zdołała przytrzymać 6 komunistów.

WASZYNGTON, 28. 7. (PAT). Wilbur Carr, tymczasowy zastępca sekretarza stanu oświadczył, że departament stanu nie podejmuje żadnej akcji oficjalnej w

sprawie zajścia na pokładzie „Bremen“, ponieważ nie otrzymał oficjalnego zawiadomienia o tem zajściu.

Władze policyjne poczyniły przygotowania do zastosowania nadzwyczajnych środków celem zapobieżenia podobnym zajściom w piątek podczas odejścia parowców niemieckich „Deutschland“ i „Europa“ i w sobotę podczas odejścia parowca włoskiego „Rex“.

Colijn, przeciwnik dewaluacji

tworzy w Holandji rząd

HAGA, 29. 7. PAT. Aalbersee ostatecznie zrezygnował z misji formowania gabinetu. Królowa Wilhelmina powierzyła dziś rano misję utworzenia gabinetu parlamentarnego b. premierowi

Colijnowi. Colijn misję przyjął. HAGA, 29. 7. PAT. Colijn prawdopodobnie zaproponuje królowej utrzymanie obecnego składu gabinetu z bardzo niewielkimi zmianami.

Nowa partja w Jugosławiji

połączy b. radykałów, ludowców słoweńskich i muzułmanów z Bośni

BIAŁOGRÓD 29. 7. (PAT).— Dzienniki donoszą o formowaniu się nowego ugrupowania politycznego, łączącego byłych radykałów, ludowców słoweńskich i członków byłej partji muzułmańskiej Bośni.

Po konferencji, w której wzięli udział Stanojewicz, przywódca

byłej partji radykalnej, Korosec, szef b. partji ludowców słoweńskich i Mehmet Spaho przywódca b. partji muzułmańskiej, wydano komunikat, zapowiadający kontynuowanie rozmów w celu utworzenia nowego ugrupowania politycznego.

Syn Austina Chamberlaina

Stanie przed sądem wojennym

JEROZOLIMA, 29. 7. (PAT). Przygoda porucznika Chamberlaina, syna byłego min. spraw zagranicznych W. Brytanji, Austina Chamberlaina, który bez zezwolenia swych władz przekroczył z patrolem granicę Saudji (Hedżasu) i przez kilka dni więziony był z tego powodu przez Wahabistów, stanowi jeszcze wciąż sensację dnia w Palestynie i Transjordanji, gdzie młody Chamberlain służy w korpusie ochrony pogranicza.

Por. Chamberlain tłumaczy się tem, że udając się z patrolom na

pustyń zblądził i mimowoli przekroczył granicę Transjordanji w okolicy Zerkah, w okręgu Akaby nad Morzem Czerwonym. Zwolniony on został na skutek interwencji Emira Sauda, następcy tronu Saudji, który bawił ostatnio w Londynie jako gość rządu angielskiego.

Jak jednak wykazało śledztwo, Chamberlain udał się nad granicę bez wiedzy swych władz wojskowych, wobec czego oczekiwane jest stawienie por. Chamberlaina przed sąd wojenny.

7 lat wyteżonych zbrojeń

Angielski plan morski

LONDYN, 29. 7. ATE. Korespondent dyplomatyczny „Daily Herald“ podaje zarys angielskiego planu morskiego na okres najbliższych siedmiu lat. W latach 1935 — 1942 admiralicja ma zamiar wybudować 12 wielkich pancerników, 33 krążowniki, 63 torpedowce, 21 łodzi podwodnych, 3 lotniskowce i t. d. Wzłączywszy pod uwagę wycofanie, w myśl konwencji waszyngtońskiej, przestarzałych jednostek morskich, flo-

ta angielska będzie liczyła w 1942 roku 14 wielkich pancerników (obecnie 15), 72 krążowniki (obecnie 50), 142 torpedowce (obecnie 84), 57 łodzi podwodnych (obecnie 39) i 10 lotniskowców (5). Wykonanie tego programu będzie kosztowało ponad 150 milionów funtów szterlingów. Część kosztów ma być pokryta w drodze emisji specjalnej pożyczki na cele rozbudowy marynarki.

Warszawska giełda pieniężna

w dniu 29 lipca

Dewizy: Belgja 89.65; Holandia 82.25; Kopenhaga 117.10; Londyn 26.23; Nowy Jork 5.28 i siedem ósmynych; Nowy Jork (kabel) 5.29 1/2; Paryż 34.97 1/2; Praga 21.90; Szwajcaria 172.95; Stokholm 135.20; Włochy 43.45; Berlin 212.75; Madryt 72.50.

Obroty dewizami nieco mniejsze niż średnie, tendencja dla dewiz niejednolita. Banknoty dolarowe w obrotach prywatnych 5.27 1/4, rubel złoty 9.08, rubel srebrny 1.82, 100 kopiejek w bilonie rosyjskim 0.84, gram czystego złota 5.9244. W obrotach prywatnych marki niem. (banknoty) — 180.00, funty ang. (banknoty) 26.25.

Akcje: Bank Polski 92.50—92.75; Warsz. Tow. fabr. cukru 33.00; Starachowice 35.25—35.50—34.80; Haberbusch 36.00—35.25. Dla listów zastawnych tendencja mocniejsza, dla akcji niejednolita. Akcje Banku Polskiego mocniejsze, akcje przemysłowe nieco słabsze. Pożyczki dolarowe w obrotach prywatnych: 7 proc. pożyczka 74.50 (w proc.); 7 proc. pożyczka 73.75 (w proc. Warsz. (Magistrat) 73.75 (w proc.).

Warszawska GIEŁDA ZBOŻOWA

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogoiny obrót wyniósł 725 ton, w tem żyta 146 ton. Notowano za 100 klg. paritet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: pszenica jara czerwona skł. 15.50—16, jednolita 15.50—16 zbirana 15—15.50, żyto I-szy st. 11—11.25, II st. 10.75—11, owies I st. 15.25—16, II st. 15—15.50, III st. 14.75—15, jęczmień gat. II-gi 13.75—14.25, III 13.50—13.75, IV 13—13.50, groch polny 23—25, Victoria 29—32, mąka pszenna gat. I-A 30—33, I-B 27—30, I-C 25—27, I-D 23—25, I-E 21—23, II-B 20—22, II-D 20—20, II-F 18—19, II-G 17—18, III-A 12—13, mąka tylnia gat. I-szy do 55 proc. 19—20, I-szy do 65 proc. 18—19, II-gi 15—16, razowa 13.50—16.30, poślednia 12—13.

W Radomiu w rękach dzieci

Wybuch granat

RADOM, 29. 7. PAT. Na przedmieściu Radomia t. zw. Kaptur, na łące bawilo się kilkoro dzieci, które w pewnym momencie znalazły ręczny granat. Najstarsza

dziewczynka 9-letnia Helena Zawiszanka zaczęła manipulować przy nim, wskutek czego nastąpił wybuch, zabijając dziewczynkę na miejscu. Troje młodszych dzieci zostało rannych.

„Prokurator czeka!“

Niezwykły sposób poszukiwania żony

Zecer Edward Adameczyk przed kilku laty ożenił się z młodą sanitariuszką Szpitala Ujazdowskiego. Pożycie małżonków trwało rok i nie było zgodne. Adameczykowa rozczarowała się do męża, który początkowo podawał się za inżyniera, a w rzeczywistości nie miał nawet mieszkania i młodzi po ślubie musieli zamieszkać kątem u jego rodziców w kuchni.

Po roku Adameczykowa opuściła męża i nikomu nie powiedziała dokąd idzie. Zginęła nie pozostawiając po sobie żadnego śladu. Adameczyk po ucieczce żony natychmiast rozpoczął poszukiwania i co noc wystawał przed bramą szpitala, czatując na żonę daremnie. Jednocześnie poszukiwał żonę u rodziny na prowincji. Zorientowawszy się jednak, że trudno mu będzie odnaleźć żonę bez pomocy innych, zaaranżował oskarżenie przeciwko małżonce. Twierdził że uciekając od niego ukradła dwa tysiące złotych, przechowywane w niezamkniętej szafie. Przed wniesieniem tego o-

skarżenia zwrócił się listownie do teścia, stawiając kategoryczny warunek, aby żona w ciągu trzech dni powróciła i zapewniając, że w tym wypadku nie będzie wobec niej stosował kary cielesnej. Jeżeli jednak nie wróci w oznaczonym terminie, to oskarży ją i całą rodzinę o różne przestępstwa. Ultimatum swoje zakończył słowami:

— Prokurator czeka. Jednakże prokurator umorzył sprawę i nadzieja Adameczyka na bezpłatną pomoc policji zawiadła. Gdy tymczasem żona powróciła do ojca i tam zamieszkała, Adameczyk dowiedział się o tem i uzbrojony chciał wtargnąć do mieszkania. Nie wpuszczono go. Usiłował zatem dostać się przemocą. O zajściu sporządzono protokół i Adameczyk został skazany.

Po tej historii wznowił sprawę o kradzież przeciwko żonie, występując jako oskarżyciel w trybie prywatnym. Adameczykowej bronili adwokaci: Grabowiec i Śniegocki.

Najkrótszy urlop więzienny

B. prezes banku na 10-godzinnym urlopie

Naskutek zezwolenia władz centralnych udzielony został urlop więzienny b. prezesowi Rady Nadzorczej sosnowieckiego Banku Za Głębka, Felicjanowi Wiczorkowi. Wczorzek był czolowym oskarżonym w głośnym procesie korupcyjnym o nadużycia bankowe w Zagłębiu i skazany został za sprzeniewierzenia na 7 lat więzienia. B. prezes banku, defraudant zwrócił się pisemnie do Mi-

nisterstwa, o udzielenie mu krótkiego urlopu więziennego, dla załatwienia niecierpiących zwłoki spraw osobistych.

Władze zgodziły się na przyznanie urlopu, jednakże nie dłuższego, niż 10-godzinnego, co było podyktowane obawą ucieczki skazanego. Jest to niewątpliwie jeden z najkrótszych urlopów więziennych, jaki dotąd udzielili władze sądowe.

Groźba powodzi

na rzekach górskich minęła

Centralne Biuro Hydrograficzne Dyrekcji Dróg Wodnych otrzymało meldunki, iż groźba wezbrania rzek górskich po ostatnich deszczach narazie minęła. Od wczoraj Dniestr i Prut opadły o blisko 1 metr. W dniu dzisiejszym przechodzi fala kulminacyjna przyboru na Wiśle pod Warszawą; osiągnęła ona 2 i pół mtr.

Niespodziewany przybór lipcowy znacznie poprawił warunki żeglugi na Wiśle, zarówno w kierunku do Gdańska jak i na odcinku od stolicy do Sandomierza.

Przemyt broni do Francji

PARYŻ, 28. 7. (PAT). „Le Matin“ w depeszy z Havru sygnalizuje nową aferę przemytu broni do Francji. Przed kilku dniami przybył mianowicie na dworzec w Havrze wagon belgijski, zawierający rzekomo skryznicę wypełnioną rurami glinianymi.

Skrzynice te zostały wyładowane na samochód ciężarowy, który miał je przywieźć do Paryża. W drodze jednak policja zatrzymała samochód i przeprowadziła rewizję. Okazało się wówczas, że wszystkie skryznicę zawierały karabiny maszynowe.

Wyjaśnienie

Jesteśmy prośzeni o zaznaczenie, że p. Janina Bukowska, zamieszkała wraz z matką, Zofją Bukowską, przy ul. Krochmalnej 39, pracująca w zakładach Philipsa nie ma nic wspólnego z Janiną Bukowską, której nazwisko zostało podane w „ABC - Nowinach Codziennych“ w notatce p. t. „Za splunkę i teror“ w związku z aferą Leona Barańskiego, pociągniętego przez sądziego śledczego do odpowiedzialności karnej z art. 208 i 209 K. K.

Adolf Nowaczyński

Douglasy w Polsce

NARAZIE DWA

Narazie były dwa. Ale to już niespodzianka pierwszej klasy! W jednym roku dwa wspaniałe parowce dla Transatlantycznej komunikacji po wodzie i dwa potężne Douglasy D. C. 2 dla nawigacji powietrznej w chmurach.

Mają już takie Douglasy Niemcy, Włochy, Japonia, Hiszpania, Szwajcaria, Holandia a nawet młodzi Austriacy. I u nas już się o nich od dość dawna mówiło i obiecywało a wreszcie się i spełnia. Przybędą tedy dwa olbrzymie seryjne na czternastu pasażerów (4 ludzi załogi), odwołujące bez zezwolenia 300 km. na godzinę. Są to maszyny amerykańskie non plus ultra, cuda techniki i komfortu, ostatni wyraz sprawności i szczytu. Będą nimi mogły przenosić się z miejsca na miejsce całe rządy nadzorcze gabinet ministrów, cała Akademia Niesmiertelnych (nieboszczyków), całe prezydium B. E. W. R., cały orszak ślubny, całe srebrne wesela, cała kapituła orderu Monopolis Resituta. Były tylko chciały i zapłaciły. Nie gratis, oczywiście.

PEWNE I BEZPIECZNE

Maszyny są pewne i bezpieczne stuprocentowo. Lecą sobie stale z Amsterdamu do Batawji (patrz Globus), ze Szwajcarii do Londynu (2 godziny 35 minut) z Chicago do Valparaiso, z San Francisco do San Sebastian... od biegun do biegun. Czy u nas przyjmą się odrazu czy spotęgują ufność publiczności i przyczynią się do wzrostu lokomocji powietrznej o 50 proc., w to można... ufać znając temperament i tempo życia nowoczesnych sanacyjnych rodaków.

Narazie mamy już od dość dawna na linii Warszawa - Poznań silnicze, wytworne osmioosobowe Fokkery. Czasem bywają przepelnione, na codzień natomiast dość w nich luzno. Jeszcze się publiczność z komunikacją napowietrzną mało oswoiła, zresztą nikt nigdzie nie ma właściwie poczucie śpiesznej spowodu: stagnacja i totalna nuda w totalnym państwie. Kierownicy „Lotu” prowadzą ten interes (bezinteresowny) wzorowo i modelowo. Nie szczędzą sił, wysiłków i kosztów, aby żeglarsstwo powietrzne cywilne rozwijać i udoskonalać. Co jeno mogli to zrobili, skonał. Choć jeno mogli to zrobili, skonał.

SKANDALICZNE MAŁO

W cyfrze ogólnej atoli ilość przeciętna przywrotnych pasażerów „Lotu” wzrasta bardzo powoli, czyli skandalicznie mało. Zainteresowanie naszego ogółu dla wyścigów lotniczych także mocno się zmniejszyło. Po imponujących entuzjastach dla takich bohaterów niebios jak s. p. Żwirko, jak Wisura, Skarżyński i inni przyszło mocne ochłodzenie egzaltacji.

Przyczynili się do tego conleco przygodni bohaterzy bracia Adamowicz, niebardzo się do owacji i admiraacji kwalifikujący. Zresztą i w całej Europie i na globie w ogóle faza spontanicznego szaleństwa podziwu wśród tłumów dla nowoczesnych Ikarów i Dedalów już przeszła. Wszystkimi narody i państwa pracują raczej cicho i dyskretnie nad udoskonalaniem awiacji i przystosowaniem jej dla przyszłych rzezi, mordów i infernalnych harców. Szerokie masy

zubożniały, pasjonują się już tylko specjalistami i koneserzami, rzeczoznawcami i fachowcami.

Nas atoli te dalsze etapy rozwoju i postępu jednak nadal powinny najgłębiej, najintensywniej i najszerzej interesować, gdyż sąsiadujemy z dwiema potencjami, które lotnictwo doprowadzają do zawrotnej doskonałości. Szczególnie tu znów musimy zwrócić uwagę na naszych sąsiadów ze Wschodu. Pisało się o tem już wielokrotnie, ale jednak nigdy jeszcze za dużo.

NARODOWA BROŃ SOWIETÓW

Był tam w Sowietach niedawno znakomity konstruktor holenderski Antoni Fokker. W wywiadzie z współpracownikiem agencji New Service rozpowiadał mocno i groźnie rzeczy o rozroście wojennego lotnictwa, które państwo komunistyczne awansowało na narodową broń Sowietów. Fokker z dużym podziwem mówił o precyzności instrumentów aeronautycznych rosyjskich, a dziś już świetnym stanie 25 fabryk aparatów i silników, fabryk, z których niektóre mają po 7.000 (siedem tysięcy) robotników! Informacje te dobrze jest uzupełnić sobie notatkami z innych źródeł. Armia rosyjska dysponuje już dzisiaj 750 krążownikami czteromotorowymi o szybkości 200 km., zasięgu 200 km. do wysokości 7.000 metrów, z 12-toma karabinami

maszynowymi i po 1000 bomb. Oficjalnie przyznają się do 2.500 aparatów bojowych; jedno zero można będzie dodać w kwartał po wybuchu wojny. Dziesięć szkół lotniczych przygotowuje rocznie 1.000 pilotów; jedno zero można śmiało dodać już teraz. O olbrzymiej cyfrze członków. Awiochmu czyli „Lopu” komunistów już wielokrotnie była mowa.

Antidotum na ten rozwój od strony dalekiego Wschodu są japońskie „żywe torpedy”. To jest jednoosobowe myśliwskie aeroplany, które idąc na pewną śmierć, będą spadały na rosyjskie krążowniki z góry.

SZYBOWCE

Najważniejszy atoli jest w Sowietach rozwój sportu spadochronnego. W tym kierunku osiągnęli bolszewicy rekordy iście niebywale, w telegramach coraz częściej wyszczególniane. Wojenna awiacja wspaniałą posiada i Ameryka i Niemcy i Włochy, ale i w szybownictwie i w spadochronistwie „Moskale” są dziś bez konkurencji.

U NAS...

U nas niestety oba te „sporty” nie stoją na wysokości zadania. Właściwie są jeszcze w powijkach. W Sowietach popularniejsze dziś od wyścigów konnych, od teatrów, kina, footballu i atletyki. Zgodnie stwierdzają to

liczni korespondenci. Spadanie z nieba promadzi tłumy nieprzeliczone. Spadacze są obecnie faworytami mas. W samej Moskwie jest 40 wież „wyszek” 35-ciometrowej wysokości, z których z „sztucznego” aeroplanu wypadają chłopcy z jedwabnymi chryzantemowami parasolami i spadają na łeb na szyję, pigię metrów na sekundę.

Dyrektor Stalin jest taksamo fanatykiem tego sportu, jak dyktator Mussolini pilotem namiętnym, jak zresztą i Hitler namiętnym przynajmniej pasażerem i protektorem.

U nas, niestety, żaden z naszych czynników najważniejszych i rozstrzygających ze specjalnym afektem do awiacji się nie nosił i nie zdradzał. Toteż te sukcesy i te triumfy, jakieśmy swego czasu odnieśli w Challenge, czy w przelotach Oceanu młodź lotnicza zawdzięcza tylko i wyłącznie sobie samej. Zgóry przykłady i podniety nie szły.

Czasby już był, aby szybownictwo i spadochronstwo zyskały jakiegoś możnego mecenasa i protektora. Można się cieszyć z tego radosnego faktu że Lot będzie dysponował niebawem dwoma Douglasami — asami, ale dwa działy wielkie i nowe w niesłychanym rozkwicie lotnictwa nowoczesnego, to jest spadochronstwo i szybownictwo pozostawiają u nas wiele, wiele do życzenia.

Wśród pism

O RATOWANIE LWOWA

W „Gazecie Polskiej” b. wice-minister Jaroszyński, zajmując się niedomaganiami naszej polityki terytorjalnej, zwraca uwagę na to, że reforma podziału terytorjalnego państwa jest już od kilku lat konkretnie opracowana i że są w niej „punkty oczywiste i nieporne, czekające tylko na realizację”, są inne, w których „trzeba tylko zdecydować się” — tymczasem nie się w tej sprawie wielkie miasta prowincjonalne upadają:

„W najgorszej jednak sytuacji znalazł się niewątpliwie Lwów, który upada w oczach naszych. Ten właśnie Lwów, który bodaj najwięcej zasługuje na względy... dlatego przedewszystkiem, że jest to jedyny wielkie miasto na olbrzymiej polaci kresów południowo-wschodnich, posiadające nagromadzone nie tylko w zabytkach ale i w żywej psychice ludności skarby kultury polskiej... Lwów jest tak oczywiście konieczny dla opanowania państwowego południowo-wschodniej polaci kraju, że gdyby go nie było, to trzeba by go stworzyć. Tymczasem na upadek Lwowa patrzymy beczynnym. Gorzej nawet, coraz to nowe posunięcia, nie liczące się z koniecznością państwową rozwoju Lwowa, proces upadku przyspiesza...”

musiał stracić na korzyść Warszawy. P. Jaroszyński przyznaje: „Ze w nowych warunkach Lwów musiał stracić na okrzyk Warszawy, jest rzeczą zupełnie oczywistą. Ale czy musiał stracić aż tyle?”

Przytacza, że władz za dawnymi władzami centralnymi galicyjskimi poszły ze Lwowa do Warszawy nie tylko takie instytucje, jak Zakład Ubezpieczeń od wypadków

lub ZUPU, ale i takie jak państwowe wydawnictwo książek szkolnych lub nawet dyrekcja T-wa dla eksploatacji soli potasowych (wydobycanych wyłącznie w Małopolsce), a być może, że grożą Lwowowi dalsze jeszcze straty. Trzeba jednak upadek Lwowa zahamować i stworzyć miastu lepsze warunki rozwoju.

„W grę wchodzi przedewszystkiem — zdaniem autora — szkoły wyższe i średnie... O ile chodzi o szkoły średnie, to mam na myśli przedewszystkiem szkoły zawodowe; w związku z nowym programem organizacji szkolnictwa Lwów powinien skupić wiele z nich nietylko w znaczeniu lokalnym, ale i ogólnopolskim. Nie dosyć jednak ma na tem. Do lokowania w centrach postępczych nadaje się wiele instytucji centralnych... Czy np. Państwowy Instytut geologiczny nie mógłby mieć swojej siedziby we Lwowie zamiast w Warszawie? A inne podobne instytucje badawcze?... I tego jednak mało. Rozwój Lwowa jest dla państwa problemem tak ważnym, że zasługują na znacznie śmielsze posunięcia”.

Zapewne ma p. Jaroszyński na myśli przedewszystkiem utworzenie z trzech dotychczasowych województw wschodnio-małopolskich jednego z siedzibą we Lwowie.

Harcerze polscy w Szwecji

SZTOKHOLM, 29.7. PAT. 165 harcerzy polskich przybyło dziś specjalnym pociągiem do stolicy Szwecji. Powitał ich na dworcu ks. Bernadotte. Po śniadaniu harcerze odjechali do obozu w Ingaroo. Baden-Powell przybędzie z Anglii na okręcie do tegoż obozu.

Komunikacja lotnicza Mińsk—Moskwa

RYGA, 29.7. (ATE.). — Z Moskwy donoszą: W dniu 1 sierpnia będzie otwarta komunikacja lotnicza na linii Moskwa — Mińsk. Podróż będzie trwała 4 i pół godziny. Pociągi pośpieszne przebywają tę przestrzeń w 13 godzin

Skąpa runęła na szosę i tor kolejowy

OSLO, 29.7. PAT. W Romsdal nad fjordem romsdalskim nocą ubiegłej runęła skąpa na szosę i tor kolejowy, zasypując je glazami na przestrzeni kilkuset metrów. Ofiar w ludziach katastrofa nie spowodowała, przerywając tylko komunikację.

15 mil. rowerzystów w Niemczech

Inż. Ir. Todt, generalny inspektor niemieckiego systemu drogowego oświadczył ostatnio że według statystycznych obliczeń liczba obywateli niemieckich, używających rowerów, jako środka lokomocji wynosi 15 milionów. Jest przeto rzeczą naturalną, że w systemie dróg należy również uwzględnić potrzeby tych obywateli i stworzyć dla nich warunki jazdy, wykluczające, a przynajmniej zmniejszające znacznie niebezpieczeństwo.

W tym celu przeprowadzona zostanie przy drogach niemieckich sieć dróżyń dla użytku rowerzystów.

A. S.

1.000.000 kg. greckich owoców sprowadzonych będzie do Polski

Zakończone zostały rozmowy handlowe pomiędzy Polską a Grecją w sprawie przedłużenia umowy kontyngentowej, która wygała z dniem 28 lipca r. b. W wyniku pertraktacji przeprowadzonych przy udziale wicemin. Doleżala i greckiego chargé d'affaires w Warszawie, Panasa, określono

nowe kontyngenty dla obu państw. Grecja rozpocznie w nadchodzącym kwartale masowy import owoców. M. in. przewidziane jest sprowadzenie do Polski 1.000.000 kg. tanich winogron greckich.

Wzaman za winogrona eksportowany ma być węgiel oraz wyroby metalurgiczne.

Potanień kosztów spisów wyborców

W związku z rozpoczęciem prac obwodowych komisji wyborczych w Warszawie które w myśl kalendarza wyborczego czynne będą od przyszłego tygodnia, kończy Centralne Biuro Organizacji Mechanicznej Zarządu Miejskiego druk spisów osób uprawionych do głosowania. Dotychczas spisy sporządzone sposobem mechanicznym wydrukowane zostały w tempier rekordowym. Na maszynach, drukujących kilka tysięcy kart z

nazwiskami wyborców na godzinę, ułożono już 450.000 druków.

Spisy wyborców na terenie m. st. Warszawy gotowe mają być na dzień jutrzejszy, t. j. 31 b. m.

Jak ustalono ostateczny koszt ułożenia list wyborców, wraz z wydatkiem na papier i kalkę nie przekroczy przy zastosowaniu maszyn 30000 złotych, podczas gdy przy wyborach poprzednich koszty te były dwukrotnie wyższe.

Utajona tęsknota za kredytami i pożyczkami Nasze bogactwa w rękach obcych

Pompy ssące polskie gospodarstwo działają...

Od pewnego czasu znówu się chcać ciężkie westchnienia żalu, z pewnych kół gospodarstwa, odzywa się tajona tęsknota do udziału obcego kapitału w pomocy dla Polski, drogą kredytów i pożyczek.

Dowodzenie jest proste: mamy przeludnienie wsi, zamaly dochód społeczny na osobę, ogromny przyrost, żadnych perspektyw emigracyjnych. Potrzeba nowych warsztatów, a więc kapitału. Nie mamy go w kraju przydałby się z zagranicy.

Inwazja kapitału zagranicznego istotnie obecnie nam nie zagraża. Rzeczywiście spośród państw, które posiadają nadwyżki (poważniejsze), kapitałów i to tego rodzaju, że mogą nimi zasilać obce rynki — a więc z pośród Anglii, Francji, Belgii, Holandji, Szwajcarii, Szwecji i Stanów Zjednoczonych — możemy liczyć a raczej moglibyśmy spodziewać się ekspansji pieniężnej na nasz rynek ze strony Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych.

Te trzy państwa jednak obecnie nie objawiają żadnej ochoty przesuwania swych kapitałów nad Wisłę. Anglia finansuje kolonje, Francja, przy obecnej temperaturze stosunków sojuszniczych (i wobec zatargów: Żyrardowa, Elektrownia Warszawska), też się nie kwapi, a USA, boją się Europy. Większego zainteresowania naszym rynkiem i możliwościami lokacyjnymi niema.

Wszystko to stuzne. Ale to nie jest weale a weale takie tragiczne i groźne. Żeglując pod sztandarami mocarstwowości nie możemy zlorzeczyć temu, że zdamyśmy sobie na własne siły i na własne rozwiązania. Pod tym względem wypadła mieć trochę śmiałości i odrobine ambicji. Przecież mamy uderzające dowody „celowości i właściwości” z

punktu widzenia naszych gospodarczych państwowych interesów gospodarki kapitału obcego. W lwiej części to rabunek i wyzysk nie ustępujący kolonialnemu. Wystarczy za przykład gospodarza Żyrardowa, choć ta zapewne zyskałaby prawdziwie dopełnienie w obrazowaniu, gdybyśmy wzorem Żyrardowa i Elektrowni, spojrzeli za kulisy innych przedsiębiorstw.

To, że nie grozi nam napływ obcego kapitału nie oznacza weale, byśmy uważali stan obecny za

właściwy. Pożądaniem jest nie tylko powstrzymanie finansowej interwencji zagranicy na naszym rynku, ale zniszczenie i usunięcie wszystkich tych pomp, które odprowadzają krew naszego organizmu gospodarczego: złota — za granicę. Nasz system gospodarczy jest i tak wyjątkowo słaby i anemiczny, ssące działanie tych pomp pogarsza ten stan. Nietylko nie chcemy eksploatacji Polski przez obcych i pogłębiania obecnego stanu rzeczy, ale widzimy konieczność likwidacji tych

wszystkich wpływów kapitałów zagranicznych w Polsce, tam, gdzie one dotąd istnieją i działają.

Wystarczy zajrzeć do Rocznika Statystycznego i zwrócić uwagę na stan na jednym tylko odcinku, by zorientować się, że ku czemu idziemy.

Ważmy spółki akcyjne. Od roku 1929 do 1933, gdy co piąta spółka akcyjna uległa likwidacji, globalna suma kapitału, którym one dysponowały spadła o miliard sto siedemnaście milionów złotych — a w tym czasie liczba spółek krajowych z kapitałami zagranicznymi wzrosła z 363 na 466, a więc ponad 28 proc., zwiększył się jednocześnie udział kapitałów zagranicznych w tych spółkach z 33,3 proc. na 44,2. A to przecież tylko na jednym odcinku.

Węgiel, rudy mineralne, nafta, nasze bogactwa naturalne, wiele centrów obrotu pieniężnego i wymiany towarowej, przedsiębiorstwa użyteczności publicznej są w rękach obcych. Bez pełnego ujęcia w swe ręce całości gospodarstwa, dysponowania wszystkimi jego elementami nie można dokonać świadomej i zupełnej przebudowy gospodarczej. A przecież ku temu iść musimy, nie chcąc fatalistycznie ulegać kapryśnemu losowi.

A. S.

Spory wewnętrzne w N.P.R. Ostra odpowiedź secesjonistom

W niedzielę 28 b. m. odbyły się w Toruniu obrady Rady Naczelnej N. P. R., która jednomyślnie zatwierdziła uchwałę głównego komitetu wykonawczego stronnictwa z 21 czerwca w sprawie niebrania udziału w wyborach. W rezolucji, motywującej to stanowisko, oświadczone m. in., że „każdy, kto by się ubiegał o mandat poselski czy senacki lub mandat przyjął, przestaje być tem samym członkiem N. P. R.”.

W związku z wystąpieniem ze stronnictwa pp. Chądzyńskiego, Peplowskiego i Jankowskiego i atakami ich przeciwko kierownikom partji powzięto uchwałę oświadczenia, że wspomniani działacze weszli do N. P. R. „z tereń b. zaboru rosyjskiego, w którym oddawna niepodzielnie zajmowali kierownicze stanowiska i gdzie swą pracą i metodami zdolali ideowo nasz ruch w dużym stopniu zlikwidować”, obecnie zaś usiłują ugwiżdżić w ruch NPR-owy „na ziemiach zachodnich, skąd uzyskali wszystkie swoje zaszczyty i dostojenstwa polityczne”. Wobec przyjętej przez nich metody „obrzucania władz partyjnych N. P. R.-u ogólnikowymi, bezprzykładnymi i fałszywymi insynuacjami” rada naczelna „postępowanie takie i jego metody piętnuje jako nieuczciwe i pozbawione godności osobistej”.

Również jako „niekierowną insynuację” określono zarzuty spowodowane niewłaściwego gospodarowania finansami partji ze strony b. mln. Popiela, dodając, że „prezes Popiel nigdy finansami ani majątkiem partyjnym nie gospodarował”.

Wspominając w uchwale rady naczelnej N. P. R. ataki secesjonistów — to wyszła świeżo z dru-

ku broszura pp. Chądzyńskiego, Jankowskiego i Peplowskiego pt. „Dlaczego wystąpiłimy z NPR?”. Atakuje ona bardzo ostro obecnych przywódców stronnictwa, pp. Popiela, Michejda i Antezaka, zarzucając im, że doprowadzili do rozdziału między NPR i Zjednoczeniem Zawodowem Polskiem, do pchnięcia przeważnej części tej drugiej organizacji w objęcia sanacji, że opanowawszy fundusze stronnictwa uzależnili przez to od siebie wszelkie placówki organizacyjne i na kongresie NPR w maju 1934 r. przy pomocy tak uzależnionych delegatów zamknęli usta poważnym działaczom partji — a wszystko po to, aby rzucić partją i pozostać dobrze płatnymi funkcjonariuszami partyjnych przedsiębiorstw. Autorzy broszury posuwają się aż do twierdzenia, że NPR przestało być ideowym stronnictwem, lecz jest odskocznią dla ambitnych, nieprzebiegających w środkach polityków w dążeniu do ich własnych celów.

Toteż klub parlamentarny N. P. R. (w którym secesjoniści mieli większość) na posiedzeniu z 8 maja b. r. jednomyślnie powziął uchwałę, że nie ma moralnego zaufania do ludzi, sprawujących władzę naczelną w NPR, a jednocześnie postanowił fundusze wyborcze, złożone przez członków klubu, zwrócić każdemu posłowi i senatorowi w tej wysokości, w jakiej je wpłacił.

Czy o ten zwrot pieniędzy nie chodziło tu najbardziej?

Podróżuj samolotem

Polskie sztuki teatralne zagranicą

W ub. r. wystawione zostały zagranicą m. in. następujące sztuki autorów polskich: „Rodzina” Słonimskiego w Pradze Czeskiej, „Sztuka” w Warszawie, „Czysta woda” w Warszawie, „Sprawa Moniki” Morawieckiego w Szwajcarii, „Teorja Einsteina” Cwojdzkiego w Czechosłowacji, „Aetrij i Ameryce”, „Freu-

lein Doktor” Tepy w Rumunji, „Tamtę” Zapolskiej w Niemczech p. t. „Warschauer Zita-delle”, „Szoła Genjuszów”, „Stern” w Finlandji, „Ivar Kreuger” Tepy na Litwie i w Brazylji. Akcję pośredniczącą przy wystawianiu tych sztuk prowadził Związek Autorów i Kompozytorów Scenicznych (ZAKS).

Ulgowe bilety kolejowe Na wyjazdy weekendowe

Dyrekcja kolejowa w Warszawie wprowadziła ze wszystkich stacji położonych na terenie Warszawy świąteczne bilety powrotne do całego szeregu lotnisk podmiejskich. Ulgowe bilety powrotne można nabywać wyłącznie w niedzielę i dni świąteczne; ważne są one tylko do określonych przez dyrekcję kolejową pociągów. Ułga przy przejazdach bliższych wynosi o około 50 proc. obecnej taryfy, przy przejazdach dalszych 33 proc.

Z Warszawy tego rodzaju bilety powrotne pobliskie są ważne do stacji: Brwinów, Choszczówka, Głotomów, Czynów, Falenica, Miłosna, Mostówka, Otwock, Piaszeczno, Rombertów, Rybienko, Rańdzin, Skroda, Stara Wieś, Sulejówek, Śródborów, Świdler, Urle, Wawer, Wesoła, Wola Grzybowska, Wolomin, Zagórciniec, Zalesie Górne, Zielonka.

W spisie tym nie znalazły się jednakże niektóre miejscowości podmiejskie, dość licznie odwiedzane jako miejsca wycieczkowe, względnie jako lotniska. Niema biletów powrotnych do Włochów, Ursusa, Piastowa, Pruszkowa, Grodziska, Jaktorowa, Żyrardowa, Modlina, Łochowa, Gołębka, Błonia (skąd kursują autobusy do Puszczy Kampinowskiej), Łowicza, Zegrza nad Narwią, Osowa z pobojowiskiem i mauzoleum z 1920 r. i t. p.

Wyjazd tam i powrót musi nastąpić w jednym dniu. Niemiłym ograniczeniem jest niemożność wyjazdu za tymi biletami już w sobotę względnie w dzień przedświąteczny.

W Warszawie tego rodzaju bilety powrotne pobliskie są ważne do stacji: Brwinów, Choszczówka, Głotomów, Czynów, Falenica, Miłosna, Mostówka, Otwock, Piaszeczno, Rombertów, Rybienko, Rańdzin, Skroda, Stara Wieś, Sulejówek, Śródborów, Świdler, Urle, Wawer, Wesoła, Wola Grzybowska, Wolomin, Zagórciniec, Zalesie Górne, Zielonka.

W spisie tym nie znalazły się jednakże niektóre miejscowości podmiejskie, dość licznie odwiedzane jako miejsca wycieczkowe, względnie jako lotniska. Niema biletów powrotnych do Włochów, Ursusa, Piastowa, Pruszkowa, Grodziska, Jaktorowa, Żyrardowa, Modlina, Łochowa, Gołębka, Błonia (skąd kursują autobusy do Puszczy Kampinowskiej), Łowicza, Zegrza nad Narwią, Osowa z pobojowiskiem i mauzoleum z 1920 r. i t. p.

Wyjazd tam i powrót musi nastąpić w jednym dniu. Niemiłym ograniczeniem jest niemożność wyjazdu za tymi biletami już w sobotę względnie w dzień przedświąteczny.

W Warszawie tego rodzaju bilety powrotne pobliskie są ważne do stacji: Brwinów, Choszczówka, Głotomów, Czynów, Falenica, Miłosna, Mostówka, Otwock, Piaszeczno, Rombertów, Rybienko, Rańdzin, Skroda, Stara Wieś, Sulejówek, Śródborów, Świdler, Urle, Wawer, Wesoła, Wola Grzybowska, Wolomin, Zagórciniec, Zalesie Górne, Zielonka.

W spisie tym nie znalazły się jednakże niektóre miejscowości podmiejskie, dość licznie odwiedzane jako miejsca wycieczkowe, względnie jako lotniska. Niema biletów powrotnych do Włochów, Ursusa, Piastowa, Pruszkowa, Grodziska, Jaktorowa, Żyrardowa, Modlina, Łochowa, Gołębka, Błonia (skąd kursują autobusy do Puszczy Kampinowskiej), Łowicza, Zegrza nad Narwią, Osowa z pobojowiskiem i mauzoleum z 1920 r. i t. p.

Wyjazd tam i powrót musi nastąpić w jednym dniu. Niemiłym ograniczeniem jest niemożność wyjazdu za tymi biletami już w sobotę względnie w dzień przedświąteczny.

W Warszawie tego rodzaju bilety powrotne pobliskie są ważne do stacji: Brwinów, Choszczówka, Głotomów, Czynów, Falenica, Miłosna, Mostówka, Otwock, Piaszeczno, Rombertów, Rybienko, Rańdzin, Skroda, Stara Wieś, Sulejówek, Śródborów, Świdler, Urle, Wawer, Wesoła, Wola Grzybowska, Wolomin, Zagórciniec, Zalesie Górne, Zielonka.

W spisie tym nie znalazły się jednakże niektóre miejscowości podmiejskie, dość licznie odwiedzane jako miejsca wycieczkowe, względnie jako lotniska. Niema biletów powrotnych do Włochów, Ursusa, Piastowa, Pruszkowa, Grodziska, Jaktorowa, Żyrardowa, Modlina, Łochowa, Gołębka, Błonia (skąd kursują autobusy do Puszczy Kampinowskiej), Łowicza, Zegrza nad Narwią, Osowa z pobojowiskiem i mauzoleum z 1920 r. i t. p.

Wyjazd tam i powrót musi nastąpić w jednym dniu. Niemiłym ograniczeniem jest niemożność wyjazdu za tymi biletami już w sobotę względnie w dzień przedświąteczny.

Międzynarodowy Zjazd mieszkaniowy w Londynie

Kierownik referatu techniki sanitarnej w Min. Spr. Wewn. wrócił z Londynu, gdzie brał udział w XIV Międzynarodowym Zjeździe Mieszkaniowym i Planowania Miast, w charakterze przedstawiciela Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Opieki Społecznej.

Na zjeździe omawiano trzy zasadnicze tematy: 1) zwalczanie

przeludnionych dzielnic mieszkaniowych, 2) pozytywne planowanie i 3) planowanie wsi.

Delegat polski wziął udział w dyskusji przy drugim temacie, przemawiając w języku angielskim o stosunku urzędów zdrowotnych do planowania osiedli. Przedstawiciel delegacji niemieckiej złożył przedstawicielowi delegacji polskiej wyrazy specjalnego uznania.

Akcja oddłużenia miast

Okólnik Związku Miast Polskich

Związek Miast Polskich wystosował pismo okólne do wszystkich miast w sprawie usprawnienia gospodarki miast i akcji oddłużeniowej. Okólnik ten zaznacza, że w końcu r. z. ukazało się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o poprawie gospodarki i finansów związków samorządowych. Związek Miast Polskich oczekiwał, że miasta ze swej strony wezmą czynny udział w akcji

oszczędnościowej - oddłużeniowej, a w szczególności, opracują swe plany finansowe, względnie oddłużeniowe. Z dotychczasowych jednak wiadomości wynika, że miasta zachowują się naogół biernie.

Przy sporządzaniu planów oddłużeniowych, miasta powinny mieć na uwadze wytyczne ogólne co do dalszego wprowadzania, w granicach możliwości, oszczędności w gospodarce publicznej i oszczędzania kieszeni płatników. Bierność miast, zaznacza okólnik, może znacznie opóźnić akcję oddłużeniową, a nadto utrudnić starania Związku Miast o zastosowanie przez rząd dalszych koniecznych środków zmierzających do poprawy finansów miejskich.

40 milionowy haracz płaciliśmy Elektrowni

Ostatnie 5 lat działalności Elektrowni przed sekwestrem

W sprawozdaniu, jakie zarządca sądowy Elektrowni Warszawskiej, inż. A. Kühn, złożył w wydziale handlowym Sądu Okręgowego w Warszawie, znajduje się obraz statystyczny działalności Elektrowni Warszawskiej w ciągu ostatnich 5 lat.

Jak wynika z liczb, podanych przez zarządcę sądowego Elektrowni w roku 1930 Elektrownia wytworzyła 102 miliony kilowatogodzin prądu, sprzedała zaś 87 mil. kwg. W roku 1931 nastąpił spadek zarówno produkcji, jak i spożycia, ponieważ liczby z tego roku notują 97 mil. kwg. wytworzonego prądu i 83 mil. kwg. sprzedanego. Jest to charakterystyczne zestawienie ponieważ wskazuje, że w okresie przedkryzysowym Elektrownia nie umiała doprowadzić do wzrostu spożycia prądu, choć jako czynnik sprzyjający występował wzrost Warszawy.

W roku 1932 zaznacza się dalsze obniżenie ilości prądu wytworzonego i sprzedanego. Odpowiednie liczby wynoszą: 96 mil. kwg. — wytwórczość prądu, 80 mil. kwg. — sprzedaż prądu. Nieznaczny wzrost występuje w roku 1933, w którym wytworzono 96 mil. kwg. prądu, a sprzedano 80 kwg. Również 1934 roku daje poprawę, ale mimo 104 mil. kwg. prądu wytworzonego, sprzedano tylko o 7 mil. kwg. więcej. — to jest 87 mil. kw. Ta jednak liczba dorównywa już liczbie z roku 1932, który był w ostatnim pięcioletciu najlepszy. Spożycie prądu do oświetlenia prywatnego zrównało się wówczas ze spożyciem w roku 1930, a zużycie energii elektrycznej do celów przemysłowych w stosunku do 1930 roku, wykazało nawet 5-cio procentową nadwyżkę. Równocześnie jednak bardzo znacznie spadło zużycie prądu do oświetlania ulic, bo aż o 40 procent. Tłumaczy się to tem, że miasto przepro-

wadzając oszczędności, dążyło do zaopatrywania ulic w oświetlenie gazowe, wymieniając lampy elektryczne na gazowe, gdyż gaz z taniaj, niż elektryczność z Elek-

trowni, eksploatowanej przez kapitał obcy, szczególnie przy ówczesnej wysokiej cenie prądu. Poza tem miasto pomagało w ten sposób gazowni do wzmoczenia,

ew. utrzymania dotychczasowej produkcji.

Podczas gdy i wytwórczość i sprzedaż prądu wykazują szereg wahań, obniżając się w latach 1931-32, a w latach 1932-34 wracając do normy z 1930 roku, dochody brutto Elektrowni wykazują stały spadek.

W roku 1934 dochody brutto w stosunku do 1930 roku o 35 procent, t. j. o 14 milionów złotych. Obniżka wydatków nie postępowała równomiernie za obniżką wpływów, ponieważ w r. 1934 wydatki obniżyły się w stosunku do 1930 roku o 5 procent, w stosunku zaś do 1933 wykazały nawet wzrost o półtora procent.

W całości tego zestawienia najbardziej uderzające jest, że, jak wynika z prostego obliczenia, wpływ Elektrowni w r. 1930 wynosił 40 milionów złotych. Taki to haracz płaciła Warszawa obcym właścicielom Elektrowni, za ich gospodarstwo w Warszawie, której stopień szkodliwości oddawna już dosadnie oceniono i określono.

Delegacja lekarzy U Min. Opieki Społecznej

Przedstawiciele Naczelnej Izby Lekarskiej, w osobach sekretarza dr. A. Iluszczy i dyr. dr. Pietrasiewicza oraz radcy prawnego Izby mec. Tomorowicza przyjęci byli przez Min. Opieki Społecznej Pałatkowskiego w sprawie organizacji i ustroju sądów dyscyplinarnych Izby Lekarskiej w Polsce.

Na mocy nowej ustawy o Izbach Lekarskich, nowy ustrój sądownictwa dyscyplinarnego Izby będzie ustalony w drodze rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej, w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości.

Minister odniósł się życzliwie do przedłożonych przez delegację postulatów.

Wzrost kosztów budowlanych wskutek kartelizacji przemysłu instalacyjnego

Bardzo ważną częścią kosztów budowy domów są instalacje. Spowodowana kartelizacją poszczególnych gałęzi przemysłu instalacyjnego ostatnio znacznie podrożały najważniejsze urządzenia instalacyjne. Tak np. zlew, niezbędne w każdym domu, kosztowały od 6 zł. 50 gr. do 7 zł. 50 gr. w hurcie, a obecnie od 11 zł. do 12 zł. za sztukę, wanny sprzedawano od 110 zł. do 120 zł., teraz od 135 do 150 zł., połączeniowe rury, odprowadzające ścieki domowe (syfony kanalizacyjne) podrożały z 2 zł.

20 gr. do 3 zł. 50 gr. za sztukę. Zwykła wynosi więc we wszystkich tych wypadkach od 35 do 70 proc.

Do podanej ostatnio zwyżki cen cementu i cegły, przybywa obecnie nowe podrożenie elementów budowy. Nie nastąpiło ono w formie podwyżki cen w cennikach, lecz w postaci cofnięcia rabatów. Pozornie nawet nastąpiła obniżka cen, ponieważ jednak kasuje się rabaty, wynoszące około 50 proc. cen, podanych w cenniku, faktycznie nastąpiła zwyżka cen.

Zły stan szosy do Otwocka utrudnia komunikację autobusową

Poważną trudnością w utrzymaniu komunikacji samochodowej między Warszawą i lotniskami, położonymi na linii Warszawy — Otwock jest stan szosy wylotowej w granicach m. st. Warszawy, t. j. Wąlu Międzyleskiego. Wal ten posiada liczne wyboje, które stanowią prawdziwą pułapkę dla pojazdów mechanicznych. Wprawdzie obecnie rozpoczęto remont szosy, ale nie na odcinku, przez który przebiegają au-

tobusy i samochody, lecz od strony mostu Poniatowskiego do ul. Zwycięzców.

Obecny stan powyższego odcinka szosy uniemożliwia uruchomienie lepszych autobusów i w większej ilości, na czem cierpi interes publiczny. Komunikacja musi być ograniczona do starych wozów, które codziennie muszą być remontowane spowodu pęknięcia ram, resorów i t. p.

Dziwy nowej taryfy na przewóz psów

Władze kolejowe zniżyły od dnia 15 b. m. taryfę na przewóz psów pociągami osobowymi. Zarządzenie to należałoby powitać z uznaniem, ale niestety. Dotąd płacono się od psa pół biletu III klasy pociągu osobowego, a obecnie płaci się jak za 20 kilo bagażu. — Według taryfy bagażowej za wspomnianie 20 kilo opłaca się do pierwszych 40 kilometrów 1 złoty i 1 grosz, bez względu na przebyty odległość.

W Krakowie dokonano na ten temat interesujących obliczeń: tak na przykład z Krakowa do Płaszowa (4 km.) płacono się dotąd za psa 20 gr., do Bonarki (7 km.) 30 gr., do Swoszowic (11 km.) 40 gr., do Skawiny (20 km.) 70 gr., a obecnie do tych wszystkich stacji płaci się po 1 złoty i 1 grosz. — W Radziszowie (36 km.) następuje zrównanie nowej taryfy z dawną a dopiero do stacji za Radziszowem jest nowa taryfa korzystniejsza.

Niewątpliwie zupełnie tak samo przedstawia się sprawa z przewozem psów do stacji podmiejskich koło Warszawy.

Można przypuszczać, że curiosum to powstało jedynie skutkiem niedopatrzania referenta i dlatego żyjemy nadzieję, że władze w najbliższym czasie (ze względu na obecny sezon wycieczkowy) wydadzą dodatkowy okólnik, zarządzający odpowiednio proporcjonalny wzrost opłat od początku jazdy aż do wymie-

Z miasta

PRZENIESIENIE PRZYSTANI SPORTEWYCH

W związku z zamierzeniem intensywniejszymi pracami nad uporządkowaniem brzegów Wisły, budowa bulwarów etc., zajdzie potrzeba przeniesienia wszystkich istniejących klubów sportowych w górę rzeki powyżej plaży Kozłowskiego. W gre wchodzi wszystkie kluby położone między mostami Poniatowskiego i kolejowym i dalej. W sprawie tej odbyła się już wczoraj wstępna konferencja zainteresowanych władz. Decyzję zapadła na następnej konferencji.

REJESTRACJA TAKSÓWEK

Wobec tego, że większość właścicieli taksówek, przy składaniu podań o koncesje, nie przedstawiała dowodu, stwierdzającego obywatelstwo polskie, Związek Właścicieli Dorozek Samochodowych, w porozumieniu z Wydziałem Przemysłowym Zarządu Miejskiego, apeluje do swych członków, aby we własnym interesie użytkownikowi potrzebne dowody, gdyż Wydział Przemysłowy zawiadomił petentów o przyznaniu im koncesji i zażąda w określonym terminie złożenia tych dowodów. O ile termin ten nie będzie dotrzymany, wozy będą automatycznie wycofywane z ruchu.

NARODZINY W ZOO

W warszawskim ogrodzie zoologicznym urodził się wczoraj kuc szotlandzki ogierek. Jest on nieco większy od przeciętnego foksterjera. Matka i syn czują się dobrze i są dostępni do oglądania dla publiczności.

DEMONSTRACJA ULICZNA
Za zakończenie spokoju publicznego, tamowanie ruchu oraz spowodowanie zbiegowiska publicznego i wnoszenie różnych okrzyków na ul. Pańskiej w dn. 15 czerwca b. r., starostwo i gromadka południowo-warszawska skazała obecnie Szmul. M. dzelewskiego (Buzaj 18) na 4 dni bezwzględnej aresztu oraz Ajzyka Fruchtmana (Wolynska 16) i Herza Helfgoda (Inowrocławska 3), każdego na 3 dni bezwzględnej aresztu.

Zmiany w komunikacji autobusowej

Oddział komunikacji samochodowej PKP wprowadził następujące zmiany w komunikacji autobusowej PKP: 1) na linii Warszawa — Pultusk autobus odchodzi do Pultuska o godz. 18 m. 30 odchodzi obecnie o godz. 18 podług rozkładu: Warszawa Dw. Główny odjazd g. 18, Pultusk przyjazd g. 20, Pultusk odjazd g. 21 m. 15, Warszawa — Dw. Główny przyjazd g. 23 m. 15, 2) na linii Warszawa — Łomża przez Pultusk autobus odchodzi do Łomży o g. 18, odchodzi obecnie o g. 18 m. 30 podług rozkładu: Warszawa Dw. Główny odjazd g. 18 m. 30, Pultusk przyjazd g. 20 m. 30, Pultusk odjazd g. 20 m. 35, Łomża przyjazd g. 23 m. 35. Spowodował rozkład jazdy na tej linii pozostaje bez zmian.

Oszczędność w wydatkach miejskich Na cele szkolnictwa i oświaty

Budżet Wydziału Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego w latach od 1929/30 do r. b. przedstawia się jak następuje: w roku 1929/30 wydatki wynosiły złotych 1.789.208 zł. 10 gr., w 1930/31 r. wydatki 1.728.645 zł. 16 gr., dochody 1.819.991 zł. 39 gr., w roku 1931/32 wydatki 1.639.410 zł. 70 gr., dochody 1.470.556 zł. 59 gr., w 1932/33 wydatki 1.586.094 zł. 86 gr., dochody 1.323.271 zł. 43 gr., w 1933/34 wydatki 1.052.566 zł. 77 gr., dochody 1.897.973 zł. 93 gr., w 1934/35 wydatki 1.014.769 zł. 32 gr., dochody 2.119.873 zł. 12 gr. Na r. 1935/36 przewiduje się w wydatkach zł. 12.256.800, w dochodach 1.926.340 złotych.

Zmniejszenie wydatków w po-

równaniu z r. 1929/30 wyniesie w roku bieżącym około 6 milionów złotych.

Mimo to władze miejskie utrzymują stan świadczeń na rzecz mieszkańców stolicy w dawnym rozmiarze, ale zakresem swych prac obejmuje większą ilość zadań.

Wzrastająca z roku na rok ilość dzieci objętych obowiązkiem powszechnego nauczania przy zmniejszonych możliwościach finansowych zmusiły Zarząd Miejski do szukania oszczędności w wydatkach administracyjnych, w rewizji bardzo niekorzystnych dla miasta umów z właścicielami, od których wynajmowano lokale szkolne i w budownictwie własnych gmachów szkolnych.

LIPIEC

SŁOŃCE	
wschód	zachód
3-54	19-30
KSIEŻYC	
wschód	zachód
3-48	19-21
Ul. dnia	
15-35	1-9

30

WTORER

Dziś: Św. Julity.
Jutro: Św. Ignacego L.

Pochmurno i chłodno

Wczoraj w godzinach porannych na Polesiu i w Wilieńskim było pochmurno i miejscami padał przelotny deszcz. Na pozostałym obszarze kraju panowała pogoda o zachmurzeniu zmierzającym z większymi rozproszonymi na Wołyniu, wyciemni Małopolskiej i na Wybrzeżu. Temperatura o godz. 7-ej wa hała się od 16 do 18 st. w dzielnicach południowo-wschodnich, potem od 1 do 16 st.

Opady w ciągu doby ubiegłej ogarnęły całą Polskę, osiągając w miejscowościach, gdzie przeszły burze i w Tatrach dość znaczne wysokości, a mianowicie: 17 mm. w Białowiesi, 22 mm. w Albertynie pod Słonimem, 16 mm. na Hali Gasienicowej i 20 mm. przy Morskim Oku.

Przewidywany przebieg pogody do południa dnia dzisiejszego: Pogoda o zachmurzeniu zmiennym, z przelotnymi deszczami, głównie w dzielnicach północnych. Chłodno. Umiarkowane, chwilami porwiste wiatry zachodnie i północno-zachodnie.

W teatrach i kinach

Repertuar na dzień dzisiejszy przedstawia się następująco:
Teatr Wielki: „Hr. Luxemburg” Lehara.
Teatr Narodowy: „Stare wino”.
Teatr Polski: „Ludzie w białej”.
Teatr Letni: „Ty to ja”.
Teatr Kameralny: „Mysz kościelna”.
A teraz, na co warto pójść do kina? Światowid (Marszałkowska 111) — „Świat urojony” Stylowy (Marszałkowska 112) — „Julika”, Atlantic (Chmielna 33) — „Człowiek o 100 maskach”, Apollo (Marszałkowska 100) „Bengali”, Capitol (Marszałkowska 125) — „Zbrodnia w Trinidad”, Europa (Nowy Świat 63) — „Kwiaciarka z Prateru”, Rialto (Jasna 3) — „Niebezpieczna pieszczotka”, Filharmonia (Jasna 5) — „Sprzedany głos”.
Casino (Nowy Świat 40) „Niedokonczona symfonia”

Wypadki i kradzieże

„Mily małżonek”. Przy ul. Grójeckiej 25, wynika kłótnia małżeńska, w czasie której Eugenja Michalska została uderzona nożem przez męża swego. Poszwankowana opatrzył lekarz stwierdzając kilka ran ciętych prawej dłoni.

Z głodu. Przed domem Elsterska 10 zasłania nagle i upada na chodnik Stefania Jazwinska, bez pracy (Chłodna 20). Lekarz stwierdził osłabienie z głodu i po udzieleniu pomocy przewiózł ofiarę kryzysu do szpitala Dz. Jezus.

Nieszczęśliwe wypadki. Na ul. Żelaznej potknęła się, upadła i złamała lewą rękę 70-l. Franciszka Rudnicka, (Okopowa 26).

Na rogu ul. Silyarskiej i Leszna, a pał i złamał lewą rękę Iersz Rubinsztajn, (Płocka 70).

Przy ul. Piaskowej 16, potknął się, upadł i złamał lewą rękę 7-l. Jan Zawernicki.

Pod dorożką. Pod dorożkę na rogu ul. Marszałkowskiej i Sienskiej, dostała się Józefa Piłka, niewidoma, (Annapol, budynek 9), doznając potłuczenia lewej nogi.

Pod parawozem na rogu ul. Sennej i Międzynie, dostał się 9-l. Eugen-

Śmiertelność w Warszawie

Podług ostatnich danych, opracowanych przez wydział statystyczny Zarządu Miejskiego za kwiecień r. b. największą śmiertelność za notowano w następujących dzielnicach: na Ochocie (18,4 promille w stosunku rocznym), na Grochowie (18,3 promille), na Targówku (7,2), na Brudnie (16,8), na Kole (16,4), na Gołędzinowie (16), najmniejszą zaś śmiertelność zanotowano na Czerniakowie (7,4 promille), na Koszykach (7,9), na Soleu (10,1), w dzielnicy Ratuszowej i na Marymoncie (10,5), w Al. Ujezdzkich (10,6) itp.

W Krakowie dokonano na ten temat interesujących obliczeń: tak na przykład z Krakowa do Płaszowa (4 km.) płacono się dotąd za psa 20 gr., do Bonarki (7 km.) 30 gr., do Swoszowic (11 km.) 40 gr., do Skawiny (20 km.) 70 gr., a obecnie do tych wszystkich stacji płaci się po 1 złoty i 1 grosz. — W Radziszowie (36 km.) następuje zrównanie nowej taryfy z dawną a dopiero do stacji za Radziszowem jest nowa taryfa korzystniejsza.

Niewątpliwie zupełnie tak samo przedstawia się sprawa z przewozem psów do stacji podmiejskich koło Warszawy.

Można przypuszczać, że curiosum to powstało jedynie skutkiem niedopatrzania referenta i dlatego żyjemy nadzieję, że władze w najbliższym czasie (ze względu na obecny sezon wycieczkowy) wydadzą dodatkowy okólnik, zarządzający odpowiednio proporcjonalny wzrost opłat od początku jazdy aż do wymie-

Smierć samobójcza

Przy ul. Leszna 46, w mieszkaniu własnym targnęła się na życie, zadając sobie brzytwą ranę ciętą prawego przedramienia, Maria Lesniewska.

Janna Olszewska, (Piekarza 12) będąc zatrzymana w areszcie X komisariatu, pokłoniła w zamiarze samobójczym, odcinek szkała.

Jan Siwiec, (Miedziana 20) zabił siebie w lokau XIV komisariatu, szczytniejąc ranę ciętą klatki piersiowej. Arakównę przewieziono do XIV komisariatu, Olszewska i Swia do Dz. Jezus.

Kradzież na stacji

Kradzież na stacji. Na stacji kolejowej w Błoni, pod Warszawą, do mieszcącego się tam magazynu towarowego, za pomocą oberwania kłódki, dostali się złodzieje i skradli dużą skrzynkę z zapalkami, wartości 450 zł. Skradziony tun należał do Państwowego Monopolu Zapalczanego.

Zydzi w uzdrowiskach polskich

Kilka cyfr na podstawie ankiety związku uzdrowisk

Cyfrowa lustracja polskich uzdrowisk, aczkolwiek nie wszystkich, oparta na ankiecie Związku uzdrowisk polskich, daje prawie pełny obraz publiczności, która stała na podtrzymywanie zdrowia. Przy wyczerpaniu poszczególnych uzdrowisk, które dały na ankietę wyczerpującą odpowiedź, podawaliśmy ilość i odsetek kuracjuszy i letników spośród ludności żydowskiej. Warto zatem z tych cyfr wyciągnąć dalsze wnioski i odpowiedzi na pytanie, w jakim stopniu stała ludność żydowska na podtrzymywanie swego zdrowia.

Poniższa tabela podaje ilość kuracjuszy i letników żydów i ich procentowy stosunek do ogółu gości w poszczególnych uzdrowiskach:

Uzdrowisko	żydów	%
Krynica	12.437	46
Zakopane	10.438	23
Ciechocinek	6.723	46
Truskawiec	5.717	45
Rabka	5.641	29
Drusieniki	3.970	49,5
Szczawnica	2.860	51
Iwonicz	2.718	60
Jaremezo	2.552	55
Ustroń	1.641	46
Skole	1.577	63
Morszyn	1.367	41
Busk	1.364	27
Zawoja	1.344	72
Worochta	1.311	46
Muszyna	979	47
Jamna	774	45
Nałęczów	752	40
Hel	276	9
Goczałkowice	101	10
Inowrocław	87	2

A zatem w wymienionych uzdrowiskach i letniskach przebywało w r. 1934 na kuracji i wycieczkach 64.629 żydów, co przy ogólnym liczbie gości stanowi 37 proc.

Niema w tej propozycji żadnego przejawu dyskryminacji, bo chociaż brak cyfr z kapielskich nadmorskich, gdzie żydów jest narazie niewiele, to jednak wiele małych a niewymienionych uzdrowisk ma przeważnie znacznie wyższy od 37 odsetek, a taki np. prawie naokoło zydowski Otoczek ze swoimi 26 tysiącami gości, podniósłby tę cyfrę na korzyść żydów.

37 proc. żydów w naszych uzdrowiskach i letniskach — to miara, zamożności żydów, których stać na kurację i dobry wypoczynek. Jeżeli przyjmiemy, że chrześcijan jest w Polsce 30, a żydów 3 miliony, relatywnie rzecz biorąc, 46 zamieszkałych w Polsce żydów do uzdrowiska wyjeżdża jeden, zdy innych mieszkańców stać na to w stosunku: 1:273.

Przecież wśród żydów niema włości — mógłby powiedzieć przeciwnik tego rodzaju obliczeń. Zapominać jedna nie można, że wśród ludności żydowskiej jest wielka przewaga biedaków, z któ-

rych uzdrowiska również nie mają korzyści.

Licząc inaczej, zobaczymy jeszcze plastyczniej, że na 10000 żydów czy chrześcijan stać na pobyt w uzdrowiskach:

213 żydów
36 chrześcijan
Jest to zbyt jaskrawy dowód uprzywilejowanego położenia żydów w Polsce.

T. O.

Skandal żydowski w Przemyślu Okradzenie instytucji dobroczynnej przez „kuratorów“

PRZEMYŚL, 29. 7. — W żydowskim świątku Przemyśla wyszła najaw skandaliczna afra oszukańcza. Oto od szeregu lat przed wojną zmarła w Przemyślu wielka bogaczka Perla Tombak. Tombakowa, pozostawiła obryzany spadek. M. in. zapisała ona na cele kształcenia ubogiej młodzieży żydowskiej w duchu religijnym kwotę 35 tysięcy austrjackich guldenów. Tombakowa umierając, wyznaczyła specjalne kuratorjum fundacji złożone z 9 żydów. Natychmiast po objęciu fundacji nabyli kuratorzy dwa wspaniałe czynszowe domy przy ul. Słowackiego. Oba domy przynosiły bardzo duże dochody, które zgodnie z życzeniem fundatorki obrabiane były na cele stowarzyszeń naukowych żydowskich. Tymczasem zmarli niektórzy członkowie kuratorjum a miejsca ich zajęli

nowi. Kiedy wybuchła wojna światowa, wyjechali niektórzy członkowie zarządu fundacji z Przemyśla. Pozostało zaledwie kilku kuratorów, przyczem dziwnym zbiegiem okoliczności byli to sami „nowi“.

Teraz zaczęły się w zarządzie fundacji dzieła najprzeróżniejsze dziwy. Przestano zbierać się na posiedzenia, przestano prowadzić księgi kasowe, nie prowadzono protokołów posiedzeń. Ten stan rzeczy trwał do niedawna. Ostatnio na skutek przeprowadzonej lustracji wyszła najaw „gospodarka“ kuratorów fundacji. Oto okazało się przynajmniej, że obecni kierownicy fundacji sprzedali jeden dom za kilkadziesiąt tysięcy złotych, przyczem transakcja ta nie została wogóle zanotowana w księgach.

Do P. T. Prenumeratorów

Wobec mylnego wycenienia opłat za prenumeratę „ABC-Nowin Codziennych na konta obcych wydawnictw oraz w niewłaściwych wysokościach, prosimy P. T. Prenumeratorów o wpłacanie należności za prenumeratę na konto P. K. O. Nr. 13.550 lub niebieskimi przekazami rozrachunkowymi na kartofkę Nr. 2 — Urzędu pocztowego Warszawa I w wysokości zł. 2.30 bez premii książkowej, zaś zł. 3.30 z premią książkową.

Opłata za prenumeratę do dn. 1 lipca 1935 r. wynosiła zł. 2.90 bez premii i zł. 3.90 z premią książkową.

ADMINISTRACJA

Handel w niedzielę

Jak żydzi obchodzą przepisy

KRAKÓW, 29. 7. „Głos Narodu“ opisuje, jak żydzi organizują w Krakowie handel niedzielny:

„Idąc ulicą Mikołajską, zwrócić należy uwagę na ruch panujący przed jednym ze sklepów z wyrobami tytoniowymi. Sklep ten był zamknięty, lecz pozornie tylko, bowiem na skutek umówionego zbanku, przez czterokrotnie stuknięcie w drzwi przez stojącą na ulicy żydówkę, drzwi sklepu otworzyły się przed nami — niejako „Szam“.

Ponieważ w sklepie było 17 osób, przeto jako dalsi „kupujący“ mieliśmy czas przyjrzenia się całemu procederowi zakazanego handlu. Ludzie wchodzili i wychodzili, lecz z każdym razem posługiwano się „stukaniem“. W pewnym momencie, jeden z kupujących

chciał wejść. Właściciel sklepu spytał i stuknięciem w szybę, co ma oznaczać: „można“? Otrzymał ze strony ulicy trzy stuknięcia w drzwi. Dowiedzieliśmy się wówczas, że przed drzwiami, czy też opodal drzwi znajduje się policjant.

W chwilę później właściciel powtórzył raz jeszcze ten sam manewr stukania w okno i tym razem otrzymał dwa stuknięcia i ciche chrząknięcie, co miało oznaczać, że policjant oddalił się, lecz należy być ostrożnym. Kupujący wyszedł, a w miejsce jego weszło do sklepu troje innych.

Tak oto kupcy żydowscy za pomocą umówionych znaków, ustalonej przed sklepem „warty“ omijają obowiązujące przepisy“.

Piłkarska Reprezentacja Polski pokonała stołeczną A. Z. S. 5:1

Na stadionie W. P. odbył się treningowy mecz polskiej reprezentacji piłkarskiej ze stołeczną A. Z. S. Zwyciężyła drużyna reprezentacyjna w stosunku 5:1. Mecz stał na dość wysokim poziomie.

W reprezentacji Polski wiele psul Nawrot, który grał egoistycznie. Zdołał on jedną bramkę, Giemza zaś aż cztery. Jedyną bramką dla drużyny pokonanej zdobył Janikowski z karnego, podyktowanego za faul Martyny.

Sport w stolicy

Na Wsle odbył się wyścig pływacki p. n. Wpław przez Wisłę, zorganizowany przez YMCA. Udział wzięło 40 zawodników. Spowodo zlej organizacji wyścig miał przebieg zgola nieprzewidywany, mianowicie obryzany większość zawodników zle prowadzona przez łódź, została zniesiona przez prąd, poczem wylowić ich musiała policja wodna. Ogółem do drugiego brzegu dopłynęło tylko 4 zawodników: 1) Kaliński (niestowarzyszony), 2) Krych (YMCA), 3) Miła (niestowarzyszony), 4) Czajkowski. Kaliński i Miła przybyli do brzegu przed lodzią sędziowską i nie poinformowali należycie o zatrzymaniu się w właściwym miejscu, poza metę. Pierwsze miejsce przyznano Krychowi, drugie Czajkowskiemu. Wobec licznych protestów wyścig unieważniono.

Mecz bokserski P. Z. L. — Skra, wygrał P. Z. L. w stosunku 11:5. Najciekawszym wynikiem była niespodziewana porażka słaskiego boksera Władysława, który debutował w barwach P. Z. L. Przegrał on z Doroszkiewiczem na punkty.

Boje ligowe

Ponowna porażka stołecznej Polonii

W Świętochłowicach odbył się ponownie unieważniony mecz o mistrzostwo ligi Śląsk — Polonia. I tym razem drużynie stołecznej nie sprzyjało szczęście. Mecz wygrał beniaminek ligi w stosunku 3:0. Śląsk miał silną przewagę zdobywając już w pierwszej połowie dwie bramki. Bramki dla drużyny śląskiej zdobyli Geroj i Smol jedyną. W 30 minucie, w drugiej połowie meczu, Polonia zdobyła prawidłowo bramkę, sedzio jednak nie uznał jej niewiadomo dlaczego. Obie drużyny grały ostro.

We Lwowie miejscowa Pogoni gościła poznańską Wartę. Mecz zakończył się wynikiem remisowym 1:1. Wynik ten krzywdzi drużynę lwowską, która była zespołem znacznie lepszym. Jednak atak Pogoni niedysponowany strzałow zaprzepaścił szereg dogodnych sytuacji pod bramką przeciwnika. Pierwsza połowa meczu była bezbramkowa. W drugiej połowie pierwszą bramkę zdobyła Pogoni ze strzału Matjasa w 4 min. przed końcem meczu. Bramkarz Warty Fontowicz bronil tylko do przerwy, gdyż po zmianie pół, został kontuzjowany i zastąpił go Płoczyński.

Po wczorajszych rozgrywkach tabela ligowa przybrała wygląd następujący:

Klub	gier	st. pnt.	st. br.
1) Pogoni	11	14:8	28:14
2) Ruch	11	14:5	21:17
3) Garbarnia	9	12:6	17:10
4) Warta	11	12:10	25:18
5) L. K. S.	10	12:8	18:14
6) Wisła	10	11:9	23:22
7) Śląsk	10	11:9	18:23
8) Legia	12	9:15	20:25
9) Polonia	10	7:13	10:23
10) Cracovia	10	6:14	13:20
11) Warszawianka-10	10	6:14	14:23

Jak widzimy wczorajsze mecze ligowe wprowadziły szereg doniosłych zmian w tabeli. Pogoni dzięki korzystniejszemu stosunkowi bramek wydoszła się na pierwsze miejsce przed Ruchem. Toż samo spowodowało zmianę

17 pułk ułanów mistrzem konnym armji

W Suwałkach zakończyły się zawody konne o mistrzostwo armji. Pierwsze miejsce zdobył 17 pułk ułanów w składzie rtm. Dowbór (na Zagłobie), por. Tuski (Nawalny), por. Laskowski (Wasan) i por. Czerniawski (Wandal). Następne miejsce zajęli 2) 25 p. ułanów, 3) 1 p. szwoleżerów, 4) 1 p. strzelców konnych, 5) 15 p. ułanów i 6) 6 p. ułanów.

Indywidualnie zwyciężył por. Rojewicz z 25 p. ułanów na Tulipanie, 2) por. Tuski (17 p. ułanów), por. Totlew K. O. P., 4) rtm. Paszotta (16 p. ułanów), 5) rtm. Sokolowski (1 p. ułanów) i 6) Głowiński (6 p. ul.).

W czasie konkursu wydarzył się dwa nieszczęśliwe wypadki: por. Pohorecki 14 p. ułanów przy upadku na przeszkodzie złamał obobjęk. Rtm. Piniński (15 p. ułanów) podczas skoku upadł wraz z koniem, doznając szeregu obrażeń i ogólnego wstrząsu.

Węgry prowadzą 3:0

W drugim dniu meczu tenisowego Polska — Węgry w Balaton Almayı na Węgrzech, Gabrovitz i Hebda dookończyli przerwanego w sobotę spotkania. Hebda grał dużo lepiej niż w sobotę i dwa sety rozstrzygnął na swoją korzyść. Całe spotkanie wygrał jednak Gabrovitz 6:1, 6:2, 8:10, 2:6 i 7:5.

W grze podwójnej para węgierska Gabrovitz — Szigetzi pokonała parę polską Hebda — Wittman 6:1, 6:4 i 6:3.

Po drugim dniu prowadzą Węgry 3:0.

Cracovia bije Wacker 4:2

Wczoraj odbyło się w Krakowie międzynarodowe spotkanie piłkarskie między Cracovią a wiedeńskim Wackerem. Cracovia odniosła sensacyjną zwycięstwo w stosunku 4:2 (0:0).

Do przerwy gra była równorzędna mało interesująca bez przewagi żadnej ze stron.

Po zmianie pół drużyna krakowska narzuca przeciwnikowi silne tempo i uzyskuje pod rząd 4 bramki przez Kisielińskiego i Malczyka (po 2). Goście rewanżują się dwiema bramkami przez Jardimę.

na miejsce między L. K. S. a Wartą, która uplasowała się na pozycji czwartej. Wreszcie Śląsk wyprzedził ilością zdobytych punktów Legję, spychając ją na poprzednie swe miejsce

„Skoda, gazu!“ na stadionie W. P. Polonia (Bydgoszcz) lepsza o dwie bramki

Wczorajszy mecz Skody (Warszawa) z bydgoską Polonią z cyklu rozgrywek wewnętrzno-grupowych o wejście do ligi P. Z. P. N. ścisnął na stadion W. P. sporą liczbę zwolenników klubu fabrycznego. Drużyna Skody bowiem siedmiomilowymi krokami dążyła wzywz w hierarchji piłki nożnej. W ciągu sześciu lat wydoszła się z przepaści „C“ klasy na szczyty warszawskiego „A“ klasowego futbolu, by trafić w r. b. nawet do rozgrywek o wejście do ligi. W grupie swojej nie jest wprawdzie Skoda faworytką, ale była nią zato w meczu wczorajszym.

Niestety, jak to często się zdarza, zwyciężył „fuk“ — Polonia, ale zwyciężył bynajmniej nie „fuksem“.

Polonia bydgoska nie jest nowicjuską w rozgrywkach o wejście do ligi. Trudna do pokonania na własnym wlaszcza boisku, okazała się „orzechem nie do zgrzyzienia“ dla anemiczniej Skody nawet w Warszawie.

Przebieg meczu wykazał bezsprzeczną wyższość graczy Polonii we wszystkich liniach. Szybzy start do piłki, większe zgranie i ambicja, wobec niezardności ataku Skody i bardzo słabej gry jej beków — musiały przy-

nieść w rezultacie zwycięstwo gościom i, naturalnie, przyniosły je w zupełnie zdecydowany sposób. W pierwszych już minutach meczu Bydgoszczanie zdobyli prowadzenie i powiększyli potem stan posiadania do dwóch goli, by skończyć pierwszą połowę meczu 2:1.

Po przerwie gracze Skody otrząsnęli się nieco z przewagi gości, nie nadlugu jednak, bo w ciągu drugiej połowy tracą dalsze dwie bramki. Ostatnie minuty po bezwładnej plataninie pod bramką Polonistów dały wreszcie drugiego gola klubowi fabrycznemu, a w ostatecznym rezultacie przegraną 2:4.

W Skodzie przedwzrostkiem zawiadła obrona. Ale i pomoc nie współdziałała z atakiem, który nie mógł skolei uporać się z piłką i dochodził, do strzału za późno i w wysocy nieudolny sposób. Nie pomógł doping publiczności, gorąco skandującej okrzyk bojowy: „Skoda, gazu!“, ani nie dał spodziewanego efektu rozpaczliwy apel jakiegoś zniechęconego kibica: „Panie Skwarczewski, graj pan, jak Boga kocham, co jest?“

Skoda zesłała z boiska pokonaną zupełnie zasłużenie, a w dalszych rozgrywkach będzie, mamy wrażenie, jedynie beznadziejną dostarczytelką punktów.

Puchar Narodów zdobyli nasi jeźdźcy w Spaa

W sobotę odbył się w Spaa najważniejszy konkurs o Puchar Narodów. Bezapelacyjnie zwycięstwo odnieśli Polacy w składzie rtm. Szosland na Milordzie, por. Gutowski na Warszawiance, por. Komorowski na Wizji i por. Mossakowski na Wenecji, mając razem 4 błędy, przyczem Szosland i Gutowski przeszli parcours bez błędów. Druga skolei Belgja miała 20 pkt. karnych, Holandia — 48.

Indywidualnie najlepszy czas dnia i pierwsze miejsce uzyskał rtm. Szosland na Milordzie, który dwukrotnie przeszedł parcours bez błędów, uzysku-

jąc wspaniały czas 1:12 sek. Drugie miejsce indywidualnie zdobył por. Gutowski na Warszawiance, mając również dwa bezbłędne przebiegi. Czwarte miejsce zajął por. Komorowski na Wizji.

Ogółem, w tym najcięższym konkursie na 7 przebiegów polscy oficerowie przeszli 5 bez błędów. W drugim nawrocie start czwartego jeźdźca, był zgrany.

Entuzjazm publiczności z racji wspaniałego zwycięstwa i pięknej, stylowej jazdy polskich jeźdźców był ogromny.

Trzecie mistrzostwo ptn. Anglji w rękach Jędrzejowskiej

W mistrzostwach tenisowych ptn. Anglji, które odbywały się w Shiffield, Jędrzejowska, jak już donosiliśmy, zdobyła mistrzostwo w grze po jedynej i w grze podwójnej. Tenisistka naszą zdobyła i trzecie mistrzostwo, mianowicie w grze mieszanej mając za partnera Nowozelandczyka Malfoya. W finale para polsko-nowozelandzka pokonała parę angielską Stedman — Huter 6:2, 6:4.

W mistrzostwach tenisowych ptn. Anglji, które odbywały się w Shiffield, Jędrzejowska, jak już donosiliśmy, zdobyła mistrzostwo w grze po jedynej i w grze podwójnej. Tenisistka naszą zdobyła i trzecie mistrzostwo, mianowicie w grze mieszanej mając za partnera Nowozelandczyka Malfoya. W finale para polsko-nowozelandzka pokonała parę angielską Stedman — Huter 6:2, 6:4.

Wyścig o nagrodę „Wietz. Warsz.“ dla pow. Błotńskiego

Na trasie Żyrardów—Sochaczew—Łowicz odbył się w niedzielę wyścig kolarski o nagrodę przedchodnią „Wietz. Warszawskiego“. Do nagrody pretendował tylko Policjny Klub Sportowy, który też zdobył tę nagrodę walkoverem. Zwyciężył Mileczek, przebywając 100 km. w czasie

3:13:30 przed Ciesiołkiewiczem 3:19:10 i Przybylskim 3:36:40.

W wyścigu dla nielicznych zawodników na trasie Żyrardów — Sochaczew dług. 50 km. zwyciężył Walczak (niestowarzyszony) w czasie 1:33 przed Okunim (Pruszkowskie T-wy Cykl. o gumę i Helbichem (Piastów) 1:34:50.

W wyścigu dla nielicznych zawodników na trasie Żyrardów — Sochaczew dług. 50 km. zwyciężył Walczak (niestowarzyszony) w czasie 1:33 przed Okunim (Pruszkowskie T-wy Cykl. o gumę i Helbichem (Piastów) 1:34:50.

Doskonałe wyniki polskich pływaków na meczu z Berlinem

Drugi dzień meczu pływackiego Warszawa — Berlin w Ciesiołkiewiczem zgromadził mimo niepewnej pogody bardzo duzo publiczności. Przebieg meczu był znacznie ciekawszy, od poprzedniego dnia, m. in. pobito dwa rekordy Polski na 100 m. stylem klasycznym i w sztafecie 4 x 200 m. Butatery zawodów był Bochenki. Pokonał in Willego w biegu na 100 m. stylem dowolnym, poczem przyczynił się głównie do zwycięstwa w sztafecie 4 x 200 m. przez zwycięstwa w ostatniej zmianie nad Willem. Niemcy zato wygrali sztafetę 6 x 50 m, poczem biegi 200 m. stylem klasycznym i 100 m. na wznak.

Dzięki Bochenkiemu zwycięstwo odniosła Warszawa w czasie 10:01,3 sek. bijąc rekord Polski o 3,7 sek. Bochenki na swojej setce osiągnął czas 2:24. Szrajbman i 2:26,5, Karpinski 2:33,4, a Gumkowski 2:37,5. Berlin w składzie: Wiehman, Beyer, Federman, Wille zajął drugie miejsce 10:02,6.

100 m. stylem klasycznym — 1) Bogut (W) w czasie 1:23,8 sek. bijąc rekord Polski o 0,2 sek., 2) Nowicki (W) 1:24,4, 3) Massner (W) 1:26,2. Niemcy w tym biegu nie startowali.

Maes (Belgja) zwyciężył W Tour de France

W Paryżu zakończył się wczoraj najwiękzy wyścig kolarski na świecie i zw. Tour de France. Wyścig ten łączący z przerwami trwał 28 dni. Największą przeszkodą dla kolarzy były Alpy i Pireneje. Na tych etapach wydarzyła się największa liczba wypadków, a m. in. kolarz hiszpański Cepede zginął tragicznie śmiercią.

Zwycięstwo w klasyfikacji indywidualnej odniósł Roman Maes, który od samego początku był liderem wyścigu. Zwycięzca przebył dyst. 4.338 km. (21 etapów) w ogólnym czasie 141 godzin 32 min. i 39 sek. Zaznaczyć należy, że dotychczas wyścigi dokola Francji wygrywali Francuzi, poraz pierwszy więc odniósł zwycięstwo kolarz zagraniczny.

WIADOMOŚCI Z TORU

Wyniki gonitw z dnia 28 b. m.

Gen. 1. Dyst. 3200 mtr. Nagr. 2.500 zł.: 1) Nurt J. Dylak, 2) Rustan (12), 3) Fra Diavolo II (125), 4) Fulgor (34). Wygr. w 3 m. 49 sek., dowolnie o 15 dług. Tot. 9, fr. 6 i 6.50.

Gen. 2. Dyst. 1600 mtr. Nagr. 800 zł.: 1) Samotny z. Gill, 2) Gerda (40), 3) Tosca II (32), 4) Kwestarka B. W. (27), 5) Helena (124.50), 6) Goplana (104). Wyc. Trabuco. Wygr. w 1 m. 41 i pół sek. o pół dług. Tot. 8, fr. 6.50 i 11.

Gen. 3. Dyst. 1100 mtr. Nagr. 1.800 zł.: 1) Mellas z. Michalczyk, 2) Gdańszczanka (21), 3) Manilla (37), 4) Decobra (90.50), 5) Teczya (52), 6) Hubka (95.50). Wygr. w 1 m. 9 sek. w walce o szyję. Tot. 8.50, fr. 6 i 7.

Gen. 4. Dyst. 1600 m. Nagr. 800 zł.: 1) Ławica z. Jagodziński, 2) Olenka II (26), 3) Laszka II (12), 4) Bzura II (13), 5) Parys II (121.50), 6) Grabowka (331). Wygr. w 1 m. 42 i pół sek. finiszem o szyję. Tot. 38, fr. 15 i 14.50.

Gen. 5. Dyst. 2100 m. Nagr. 2.000 zł. „Handicap“: 1) Inka z. Gdl, 2) Lotr (29), 3) Niezłoty (13.50) i Pirandello (18), 5) Ibcus. Wyc. Prokrok i Passiflora II. Wygr. w 2 m. 15 sek. w walce o szyję. Tot. 25.50, fr. 11 i 12.

Gen. 6. Dyst. 1300 m. Nagr. 800 zł.: 1) Granica chl. Kobitowicz, 2) Kartagina (10.50), 3) Konstancja (84.50), 4) Hlegja (49), 5) Labor (59.50), 6) Furiosa (35). 7) Ircha (31.50). Wyc. Honorata, Mohacz, Dominator i Pilica. Wygr. w 1 m. 22 i pół sek. łatwo o trzy dług. Tot. 18.50, fr. 7 i 8.

Gen. 7. Dyst. 2100 m. Nagr. 1.200 zł.: 1) Helow z. Nowak, 2) Rewers (2050), 3) Esdras (24.50), 4) Bam-

bino (53), 5) Passiflora II (51.50), 6) Drea (59), 7) Wotan (29). Wyc. Ga weda, Lumineuse, pozostał na starcie węd. Lumineuse, pozostał na starcie Parlier. Wygr. w 2 m. 17 sek., łatwo o trzy i pół dług. Tot. 31.50, fr. 12.50, o 8.50 i 18.50.

Gen. 8. Dyst. 1600 m. Nagr. 1.000 zł.: 1) Idący pod zerem Clair II J. Balcer, 2) Złote Runo z. Guljasz i Bergeist II J. Szymański, 4) Roi Soileil (73.50), 5) Farinelli (7.50). Wyc. Violetta, Maja III i Etoile II. Wygr. w 1 m. 41 i pół sek. pewnie o trzy dług. Tot. 10 i 14.50, fr. 8 i 12.50.

W Strudze

Klub sportowy Jur w Warszawie zorganizował w niedzielę dwa wyścigi. W wyścigu na 100 km. startowało 17 kolarzy. Większość zawodników warszawskich startowała w tym czasie w wyścigu do granicy niemieckiej, część zaś zczygnowała ze startu wobec deszczu.

Na 100 km. triumfował Cyran, osiągając czas 3:18:54,4 przed Urbanem 3:19:45,6 i Zagórskim 3:19:45,8. W wyścigu tym nastąpił na 60-ym kilometrze karambol, wskutek czego kilku zawodników doznało obrażeń. Najdotkliwiej potłókl się Kapiak Mięczyślaw.

Wyścig na 75 km. przy udziale 64 zawodników wygrał Maślankiewicz w 2:29:52,8 przed Bińskim i Kusmierzem.

Bez grosza w New Yorku

Jak amerykański malarz wygrał zakład

Znany amerykański artysta-malarz Frank Haas złożył się ze swoimi przyjaciółmi, że da sobie radę i przeżyje w New Yorku miesiąc nie posiadając ani jednego centa w kieszeni. Zakład był niewielki, gdyż chodziło tylko o sumę 100 dolarów, niemniej jednak ciekawe było, jak można było sobie dać radę w tak olbrzymim mieście, nie posiadając grosza. Dn. 1 czerwca Frank Haas miał rozpocząć swoje życie bezdomnego włości. Tegoż dnia w obecności swoich kolegów przebrał się w wypożyczone odzież, składające się z welwetowych spodni robotniczych, podartych butów, oliwkowej płóciennej koszuli i zniszczonej czapki, którą zawadziło włożył na bakier. Frank Haas wsunął ręce do pustych kieszeni, w których nie było ani centa.

Tak więc słynny malarz rozpoczął swoje życie włóczęgi. Wrażenia swoje i przeżycia po ukończeniu wędrowki opublikował. Jak się okazuje, nawet w takim wielkim mieście, jak New York, może sobie człowiek bez pieniędzy poradzić i jako tako przeżyć przez miesiąc.

Przedewszystkiem więc od razu pierwszego dnia, kiedy tylko nasz malarz poczuł głód, udał się do kasy przy stacji Armii Zbawienia, gdzie otrzymał obiad. Następnie udał się w poszukiwaniu chociaż paru groszy na zapłacenie noclegu. Nie jest to tak łatwo zdobyć w ciągu paru godzin chociaż jednego centa.

JAK SIĘ ZDOBYWA 5 CENTÓW?

Wedruje po mieście Frank Haas szukał jakiegokolwiek sposobu,

któryby dał mu możliwość uzyskania choćby najmniejszej sumy. Nie było to zbyt łatwe. O zarobku nie było mowy. Ale przystając przy automatach telefonicznych zauważył, że niektórzy z telefonujących są bardzo zdenerwowani i spieszą się i wobec tego istnieje prawdopodobieństwo, że poszukując drobnych w portmonekch, mogą czasem upuścić jakiś grosz na ziemię i nie zauważyć tego. Wobec tego postanowili poświęcić się zajęciu śledzenia telefonujących i po paru godzinach oczekiwania i czuwania oraz asystowania przy przesyłaniu połączeniach telefonicznych, udało mu się znaleźć w bucie telefonicznej po ukończeniu rozmowy przez pewnego pana, monetę niklową 5-centową, którą widocznie roztrągniony jęgotem wyrzucił niechcący z portmoneki. To był cały „zarobek” pierwszego dnia spędzonego przez Franka Haasa w N. Yorku. Chcąc zaoszczędzić z takim trudem zdobytą sumę, postanowił nie wydawać jej na nocleg, lecz zachować na dzień następny, jako żelazny kapitał. Wobec tego udał się do parku publicznego i tam ułożył się na lawce, chcąc w ten sposób bezpłatnie spędzić noc. Z marzeń cennych wyrwało go uderzenie gumową pałką. Nad nim stał policjant, który oświadczył, że spanie na ławkach jest surowo wzbronione. Wobec tego Frank Haas zaszły się w głąb parku i tam usnął prosto na ziemi pod rozłożystym rododendronem.

na dzień następny. Skoro świt miał się udać na stację kolejki podziemnej i tam zająć się sprzedażą gazet. Już o godz. 5-ej rano dźwigał wielką pakę dzienników i rozprzedawał je do godziny 8-ej, zarabiając w ten sposób sumę 25 centów. Był to zarobek dosyć poważny, chociaż sprzedawał na terytorjum, które właściwie było okupowane przez całą bandę sprzedawców. Tego dnia spożył obiad znów za darmo w kuchni misyjnej, gdzie szczęśliwym trafem udało mu się zdobyć pracę.

JAK SIĘ ZARABIA 25 CENTÓW?

Zasypiając, układał sobie plan

W tejsze więc misji dobroczynnej otrzymano akurat telefoniczne zapotrzebowanie na sześciu silnych ludzi, do przeniesienia fortepianu. Jednym z tych sześciu szczęśliwców był właśnie malarz Frank Haas. Za pracę tę otrzymał honorarium w wysokości 50 centów. Podczas przenoszenia fortepianu, zapoznał się z jednym ze swoich współtowarzyszy pracy, który obiecał mu wskazać niedrogi nocleg. Skorzystał więc z zaoferowanej pomocy i udał się do owego hotelu nędzarzy, gdzie miejsce na pryczy kosztowało 3 centy. Tam oczywiście pełno już było nieszczęśliwych bezdomnych, którzy za tę minimalną cenę otrzymywali na jedną noc dach nad głową.

JAK SIĘ ZARABIA 50 CENTÓW?

Następne trzy dni swojej włóczęgi po New Yorku spędzał malarz w ten sposób, że rano sprzedawał gazety na dworcu kolejki podziemnej, po południu zaś zajmował swoje stanowisko „junk-senta” przy automatach telefonicznych, oczekując na spieszących się i roztrągnionych rozmów gubiących drobne monety. Podczas obiadu w restauracji, w której posiłek kosztował zaledwie parę centów (była to jadłodajnia, w której wszyscy nędzarze za bardzo drobne sumy otrzymywali gorącą zupę) poznał się z pewnym, również bezdomnym włóczęgą. Był to człowiek niezwykłe poczciwy, gdyż widząc, że malarz rozpoczyna dopiero swoją wędrowkę bezrobotnego i bezdomnego, zaproponował mu swoją pomoc. Ponieważ Frank Haas przedstawił mu się jako początkujący malarz, jego nowy znajomy zaproponował mu „fifty-fifty”, co znaczy spółkę. Spółka polegała na tem, że pewne podejrzane przedsiębiorstwo samochodowe poszukiwało malarzy, którzy przemalowywaliby cyfry i monogramy na samochodach. W tym wypadku najważniejszą rzeczą był kapitał zakładowy, czyli suma, którą należało wyłożyć na

ZWIĘKSZONE ZAROBKI

Wobec tego udał się do parku publicznego i tam ułożył się na lawce, chcąc w ten sposób bezpłatnie spędzić noc. Z marzeń cennych wyrwało go uderzenie gumową pałką. Nad nim stał policjant, który oświadczył, że spanie na ławkach jest surowo wzbronione. Wobec tego Frank Haas zaszły się w głąb parku i tam usnął prosto na ziemi pod rozłożystym rododendronem.

W obronie zapachu

Kułt pięknych woni

Powstało w Londynie towarzystwo posiadające bardzo wielu członków, t. zw. „Smell Society”, które ma na celu popieranie kultu pięknych woni, a dążenie do usuwania z miast zapachów przykrych, trudnych do zniesienia. W wydanej ulotce członkowie stowarzyszenia oświadczają, że jeśli dąży się do usunięcia z miast hałasu, który razi słuch oraz do ograniczenia zbyt jaskrawych świateł, które źle działają na wzrok, w tym samym stopniu trzeba dbać i o zmysł powonienia, który narażony jest na nie mile emocje, wskutek panującego w mieście zaduchu. Stowarzyszenie to podjęło więc akcję, mającą na celu usuwanie z miasta przykro woniących śmietników, u-

kupno pędzla i farby. Te narzędzia pracy zakupione zostały z za robionych przy sprzedaży gazet oraz ze znalezionych przy automatach centów. Praca szła skądnie i po paru dniach Frank Haas stał się posiadaczem dużej sumy siedmiu dolarów. Niestety, okazało się, że w tym zakresie panuje szalona konkurencja i że istnieją w Nowym Yorku stowarzyszenie bezrobotnych malarzy, które zmonopolizowało duży rynek samochodowy i wobec tego jednostki niezrzeszone, jeśli nie ustępują dobrowolnie z pola pracy, zostają poprostu obite i wyrzucone. Tak więc musiał malarz Frank Haas zrezygnować z malowania samochodów.

HANDLARZ KRWIĄ

Pozbawiony zarobku Frank Haas szukał w dalszym ciągu zajęcia. Były to zarobki dorywcze. Sprzedawał gazety i programy zawodów sportowych. Pewnego dnia udało mu się znaleźć zaginionego pieska, za którego odprawienie dostał większą sumę 10 dolarów. Wkrótce jednak zaczęło mu się powodzić gorzej i pewnego dnia, kiedy dowiedział się, że jeden ze szpitali nowojorskich poszukuje człowieka, któryby ofiarował swoją krew do transfuzji, zgłosił się tam copędzej i ponieważ cieszył się dobrym zdrowiem, handlował swoją krwią. To przynosiło mu niezłe zarobki i w ten sposób dotrwał do końca miesiąca, zarabiając 25 dolarów. Wygrał wreszcie swój zakład. A jednocześnie przekonał się, jak ciężkie i okrutne jest życie człowieka, który znajduje się w wielkim mieście bez grosza w kieszeni.



Fala zwątpienia

Gdy się snuje wraz z tysiącami ludzi po morskim wybrzeżu, zalewają mnie nagłe fale zwątpienia. Pod ich naporem walę się na piasek wilgotny i zapytuję sam siebie:

Poco się tu właściwie przyjeżdża? Cóż za instynkt przemożny działa w chwili, gdy siedząc w Warszawie jak u Pana Boga za piecem, chwytasz człowieka nagle walizkę i polecasz kolejom państwowym dostarczyć swoją osobę loco Hel wraz z wyładowaniem na piasku?

Spoczątku sądziłem, że chodzi tu o kąpiel. Nieprawda. Wykąpać się w Bałtyku można tylko raz. W godzinę później dostaje się kataru i resztę czasu spędza się na wycieraniu nosa i odnoszeniu chusteczki do pralni.

Liczyłem również potrosze na upragnioną samotność. Marzyłem, że znajduję się tu na piaszczystej mierzei zdaleka od codziennie spotykanych w Warszawie znajomych, że będę tu jedynie gawędził z wiatrem i igrał z falami. Ostrzeżenie podobnie myślących, że to nieprawda. W każdym najniższym zagłębieniu w piasku siedzi po dwóch znajomych mecenasów z Warszawy. Za każdym nadejściem kąpielni kryje się znajoma doktorowa, względnie jej córka. Przyjechali tu bowiem z

tą samą myślą o samotności i, ujrzawszy cię zdaleka, szepeczą do siebie:

— Patrzcie i ten tu jest, a cóż za skaranie, no ale to nie szkodzi, będzie szesnasty do bridge'a.

— Ach i pan tu, w tych strojach? — mówią, poszukujące odpoczynku panie — wobec tego przyjdzie pan dziś na dancing na molo.

Zdezorientowani znajomi snują się po rybackiej wiosce w poszukiwaniu jakichś „morskich” wrażeń. Przyłapują ich często na posunięciach conajmniej nieopatrnych. Staruszkowie przebiegają się w stroje dziecięce, w frymuśne czapeczki z fontaziem, babunięce przechadzają się po miasteczku w strojach marynarzy. Pewnego znajomego w krótkie błękitne combinaison oraz turecki czerwony fez. Wielebny udał, że mię nie widzi.

Nie mogąc ustalić właściwego sensu wyjeżdżania nad morze, postanowiliśmy uspokoić sumienie jednym zdaniem:

— Przyjeżdża się tu dla odpoczynku! Tak, proszę państwa, nerwy! Nic tak nie wpływa kojąco na nerwy jak jednostajny łagodny szum morza.

Sugestywne to zdanie powtarzam sobie, każdego ranka, gdy rozkołysany na nietrzeźwych nogach wracam z hucznego dancingu do rybackiej izdebki.

— Nic tak nie uspokaja nerwów, jak morze — morze wypitej kawy, wodek i likierów.

Wyjazdy nad morze mają jedną jedyną zaletę. Późniejszy temat do narracji. Zimą siedząc przy kuflu piwa w Trzaski w Zakopanem można nizać dowolnie błękitną nie wspomnieć:

— Tak, proszę państwa, stało nas do konkursu pływackiego dwudziestu siedmiu. Trasa Hel — Gdynia, nie było co. No, i udało mi się przepłynąć szczęśliwie.

Albo: — Nigdzie się tak dobrze nie nurkuje jak w morzu. Wiecie państwo, że udawało mi się osiągnąć głębokość 20 — 30 metrów! Sam w to z trudnością uwierzyłem.

Piękne opowiadania można rozwijać później w Zakopanem wśród zdumionych narciarzy.

Alę to później, w zimie. Trzeba jeszcze trochę poczekać.

Jur.

Nie wolno mówić o zdradzie małżeńskiej w radjo angielskiem

British Broadcasting Company zakomunikowało wszystkim swoim speakerom 10 zakazów, do których pod grozą utraty pracy mają się stosować. A więc angielskim speakerem zabronione jest podczas wygłaszania programów radiowych: 1) wymienianie poza działem ogłoszeń jakichś firm handlowych, 2) krytykowanie osobistości politycznych, 3) wyma-

wianie słów niemoralnych, 4) robianie najmniejszych aluzji na temat ulomności ludzkiej, jak np. ślepoty, głuchota, jakanie się, 5) pochwalanie pijaństwa, 6) atakowanie religii i spirytyzmu, 7) mówienie o niewierności małżeńskiej, 8) mówienie o nieuleczalnych chorobach, 9) zło wyrażanie się o Chińczykach, 10) zło wyrażanie się o murzynach.

36 milionów pasażerów w jednym miesiącu

W sprawozdaniu dyrekcji berlińskich zelektryfikowanych kolei dojazdowych za miesiąc czerwiec podana jest również liczba pasażerów, których koleje te przewiozły w miesiącu sprawozdawczym.

Okazuje się, że w ciągu tego jednego miesiąca przewieziono nie mniej, jak 36 milionów pasażerów. W ciągu tego samego miesiąca roku ubiegłego przewieziono 32 miliony pasażerów.

Antoni Marczyński

136

Zemsta Hindusa

Powieść egzotyczna

Zatrzymawszy karawane, łowcy zapytał Bahadura, którego lamparta ma wypuścić na to stado. On proponowałby „Siraję”, bo ten jest najlepiej ułożony i napewno nie poszarpie skóry czarnej kozła.

— Nie, — wtrącił Dewadatta, — „Siraję” jest zbyt ociężały, kozieł gotów mu uciec zwłaszcza, że do dżungli tak blisko. Już raczej „Piorun”.

Od ich stanowiska do ściany lasu było blisko siedemset kroków, a dokładnie w połowie tej przestrzeni pasło się upatrzone stado. Narada nad wyborem lamparta trwała dłuższą chwilę, aż przerwał ją naiwne zapytanie sabwasa, który w tego rodzaju łowach brał udział po raz pierwszy:

— A czemu nie chcecie wypuścić wszystkich lampartów naraz?

— Świetna myśl! — rzekł Bahadur, ku niezadowoleniu łowczego, który chciał kolejno zaprezentować swoich pupilów, jak praktykuje się zawsze. — Takich igrzysk nawet jeszcze ja nie widziałem.

— Więc puścić wszystkie naraz?

— Tak!

Dojeżdżając zsiadli z koni, weszli na wozy i każdy ustawił się przy swojej klatce. Jak na komendę podnieśli płachty po prawej stronie wozów tak, aby lamparty miały widok jedynie na tę część stepu, która przyszykała do dżungli i by mogły dostrzec stado. Dostrzegły je ale nie zaraz, pierw musiały oswoić oczy ze światłem, gdyż dotychczas w klatkach panował półmrok.

Zosia wychyliła się trochę, bowiem ciekawość wzięła górę nad

odrazą, jaką żywiła do wszelkiego rodzaju łowów. Znajdowała się obok wozu, na którym stały klatki lampartów noszących imiona: „Nadżit” i „Giara”. Pierwszy rodowity birmańczyk był ceglasto rudy; drugi, złpany w Himalajach, miał włos znacznie jaśniejszy i dłuższy. Zresztą nie różniły się wcale; obydwaj przypominały budową ciała bardzo wysokiego psa, któremu natura dała przez jakiś kaprys mały, okrągły, koci łeb, obydwaj były nakrapiane czarnymi centkami gęściej, niż pantera, obydwaj miały na karku i między łopatkami coś w rodzaju grzywy, której zawdzięczają swoją nazwę w zoologii: Felis jubata.

— Już je spostrzegł!

Złotowłosy „Giara” nagle zeszytniał, sierść najeżyła mu się groźnie z oczu strzelały skry. Dojeżdżając szybkim ruchem podniósł prawe drzewiczki klatki. Lampart postąpił naprzód o krok, wychylił łeb, sprężył się zeskoczył z wozu i w olbrzymich susach pognął w stronę stada. W pięć sekund później wypadł z swojej klatki „Nadżit”, potem „Siraję” i cztery inne lamparty, a najpóźniej ujrzał przyszyłą zdobycz chudy „Piorun”.

Narazie widok był przepiękny i zaśluziwał na nazwę lamparcich wyścigów. Osem długonogich kotów z chyżością pociągu pospiesznego pędziło w tym samym kierunku poprzez step. Trawa była miejscami tak wysoka, że ten, czy ów czworonożny zawodnik zniknął w niej, lecz na krótko; po chwili wynurzał się i znowu pruł zieloną toń stepu, podskakując, niezem motorówka mknąca po sfałowanym morzu.

— Oneby jaskółka prześcignąć! — zawołał sabwas Pazu-Xieng.

— Tego nie wiem, — odparł Bahadur, — ale ręczę, że najlepszy koń, ani najszybsza antylopa nie ujdzie pościgu lamparta.

— „Piorun” mija „Siraję”! — krzyknął Dewadatta. — A mówiłem, mówiłem!

Najwyżej sto kroków dzieliło pędzącego na czele „Giara” od stada, kiedy antylopy spostrzegły

do ucieczki, ale bynajmniej nie w rozpysce. Przeciwnie, rozproszone dotychczas stado w pełnym biegu zaczęło się skupiać, aż zbiło się w zwartą gromadkę, przycem lanie wzięły kozły w środek, jakby pragnęły je zasłonić własnymi ciałami. Czarny, brodaty kozieł, wysforowawszy się naprzód o kilkanaście kroków, skręcił w lewo, na wschód, za nim całe stado. Lamparty uczyniły to samo.

— „Piorun” mija „Nadżit”!

Wynik pościgu był zgóry przesądzony niestety. Z zatrważającą szybkością kurezyta się przestrzeń pomiędzy lampartami, a uciekającymi antylopami, zwłaszcza najmłodszymi, które zaczęły pozostawać w tyle.

— „Giara” dopędza ostatnią!

Owszem, dopędził marudera, przewrócił go samym impetem, lecz nie zatrzymał się w biegu dla tak marnej zdobyczy i mknął dalej z wzrokiem wbitym w czarnego kozła. Inne koty były mniej wybredne. „Nadżit” upatrzył sobie najmniejszego kozła, wygodny „Siraję” poprzestał na łani, dalsze cztery lamparty postąpiły podobnie i wśród śmiertelnej ciszy rozległo się żłosne beczenie mordowanych ofiar. Pogoń zmniejszyła się o sześć lampartów, stado o sześć sztuk, pozostałe rozbiegły się na wszystkie strony. Tylko wódz rozbitego stada zmykał dalej w tym samym kierunku ścigany przez dwa najlepsze lamparty.

— „Giara” go dostanie, idę o zakład, — rzekł Niszi.

Łowczy był innego zdania. W górzystym terenie „Giara” triumfowałby napewno, lecz na takiej równinie jego przydługie zadnie nogi są mu raczej przeszkodą i dlatego należy przypuszczać, że zwycięży „Piorun”.

— Albo żaden, — odezwał się Bahadur, — te krzaki, widzicie?

Awangarde dżungli tworzyły kępy krzaków tu i ówdzie rozlane po stepie, a kozioł biegł właśnie ku największemu skupisku krzaków. Niebawem zniknął z oczu widzom, a za nim obydwaj lamparty.

(D. c. n.)

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefony 6.66.9 (sekretariat, dodatkowy red. naczelny); 6.66.62 (dział polityczny i ekonomiczny); 6.36.06 (dział miejski i liter.-art.); 6.66.54 (miejdzynastowy). Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. 12—13.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Zgoda 1. Telefony: Administracja i Z rząd 691 64; Prenumerata 691-66. Wydział ogłoszeń 691-56. Skrytka pocztowa 745. Adres telegraficzny: — A B C Warszawa. Konto F. K. O. Nr. 13550.

PRZEDSIĘWZIĘCIA: Kalisz, Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piotrków Trybunalski, Stowackiego 9, tel. 59; Włocławek, Cypanka 26, tel. 136.

PRENUMERATA: miesięcowa (z doręczeniem do domu) i zamiejscowa zł. 2.30 miesięcznie; wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-ej stronie — 1 zł, w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty (specjalne) — 150 zł, lekarskie — 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, a tusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty specjalne cyfrą (Kom.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wydział ogłoszeń: Zgoda 1, tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.

Kierownik: Tadeusz Ucieczyński.